
MAGNUS KIRT ON EESTI REKORDIOMANIK!!!
Egon Ilisson

Gustav Sule memoriaalil Tartus püs-
titas Tõrva mees Magnus Kirt oda-
viskes Eesti rekordi 88.45. Sellega 
ületas ta 15 aastat püsinud Andrus 
Värniku rekordinumbrid. Vähe 
sellest, kaks päeva hiljem põrutas 
ta Soomes numbritele veel 28 senti-
meetrit otsa.

Pärast Sule memoriaali vahetuid 
emotsioone jaganud Kirt jäi endale 
omaselt tagasihoidlikuks ja tunnis-
tas, et rekord polnud omaette ees-
märk. Siiski tunnistas mees, et tajus 
juba oda käest lahti lastes, et tuleb 
vägev vise. „Ma pole ammu odasse 
nii hästi sisse saanud. Tundsin kohe, 
et tuleb pikk vise," tunnistas vasaku-
käeliste maailmarekordit omav Kirt. 

Soomes Paavo Nurmi mängudel 
sai mees nagu Tartuski oda just teisel 
katsel linnuna lendama ja see maan-
dus 88.73 kaugusele. Sellega võitis ta 
ka kõrgetasemelise võistluse, sealjuu-
res alistades hirmkõvad sakslased, kelle 
seas olümpiavõitja ja maailmameister.

Kuigi Eesti rekord polnud num-
ber, mis oleks meie odamehel peas 
kummitanud, andis see Kirdi sõnul 
hea tagasiside selle kohta, et talvel 
oldi keskendunud õigetele asjadele. 
„Kindlasti süstis see ka minusse posi-
tiivsust, sest eelmine isiklik rekord 
pärines 2015. aastast,” on Kirt otse 
loomulikult rekordviskega rahul. 
Varasem rekord oli Kirdil 86.65, 
millega oli Eesti läbi aegade parimate 
odaviskajate tabelis teisel kohal. 

Eesmärk EM
Sellised vägevad visked avasid kind-
lasti veelgi rohkem uksi kergejõus-
tikumaailmas ja Kirt on nõutud 
osaleja maailma tähtsaimatel õhtu-
miitingutel ja teemantliigas. Tipp-
konkurentsis enda proovile panek 
on kogemuste mõttes väärt võimalus 
igapäevaselt oma taset võrrelda nen-
desamade sakslastega, kes viimastel 
aastatel meeste odaviset valitsenud. 
Samas ei ole Kirt kindel, kas ka kõik-
võimalikel suurtel võistlustel on või-
malik võistlema minna. „Mõistlikul 
määral üritan kindlasti suurematest 
võistlustest osa võtta, sest seal saadav 
kogemus ja võistlusolud on heaks eel-
duseks EM-iks,” ei kahtle Kirt hooaja 
peaeesmärgis. Aega vormi timmida 
on veel küllalt, sest Euroopa meistri-
võistlused toimuvad tänavu Berliinis  
6.-12. augustini.

Vaatamata sellele, et tähtsamad jõu-
proovid on piiri taga, ei jää Magnuse 
visked nägemata ka kohalikel spordi-
sõpradel. „Mind näeb Eesti meistri-
võistlustel stardis ja kohe kindlasti ei 
puudu ma ka sügisel Tõrvas peetavatelt 
isa mälestusvõistlustelt,” räägib Kirt, 
et kui vähegi võimalik, võistleks ta hea 
meelega rohkem Eestis, sest kodupub-
likule visata on Tõrva odaviskelootuse 
sõnul väga mõnus tunne. 

Abilised viivad võidule
Kuigi tulemuse poolest on Kirt nüüd 
kõvem mees kui Andrus Värnik, siis 

kindlasti ta sellele ei mõtle ja üri-
tab keskenduda stabiilsusele, mis 
tal on alati ka eesmärgiks olnud, 
ning on eduka karjääri puhul kõige 
olulisem näitaja. Kindlasti ei jää 
Kirdi ambitsioonid alla 2005. aasta 
maailmameistrile Värnikule, kelle 
rekordinumbrid Kirt nüüd kindlalt 
üle kirjutas. Endine Eesti rekordio-
manik Värnik on samuti juba oma  

õnnesoovid edastanud ja hoiab noo-
rele kolleegile pöialt.  

Kirdi võimas esi lekerkimine 
ei ole tulnud aga üleöö ja lihtsalt 
unistades. Ainult igapäevane pin-
gutus ja võime teha kasvõi tibakene 
rohkem ja intensiivsemalt trenni 
kui konkurendid aitavad tippu. 
Samuti on tippsportlase jaoks väga 
tähtis tiim, kes tal kõrval on. Kuigi 
sportliku vormi timmimine on 
kõige olulisem, ei saa alahinnata ka 
teiste taustajõudude panust. Kasvõi 
ainuüksi seetõttu, et sportlane ei 
pea tegelema näiteks toetajate otsi-
misega, oma reiside ja logistika pla-
neerimisega, vaid saab keskenduda 
treeningutele. „Mind abistavad 
treeningplaani näol Indrek Tustit, 
tehnikatrennides Heiko Väät ning 
Marek Vister on trennides alati 
kohal ning aitab kõigis teistes asja-
des,” võtab Kirt oma kuldaväärt 
tiimi kokku.  

Igal aastal sammukene oma tase-
mes edasi liikuv Kirt on uue rekor-
diga maailma hooaja edetabelis 
hetkel viies mees. Temast eespool 
on kolm sakslast Johannes Vetter 
(92.70), Andreas Hofmann (92.06), 
Thomas Röhler (91.78) ja tšehh Jakub 
Vadlejch (89.02). Järgmine euroop-
lane on aga visanud juba rohkem 
kui kolm meetrit vähem. Seega on 
Kirt Eesti suurimaid medalilootusi 
EM-il. Viimastel Vana Maailma 
meistrivõistlustel, mis polnud küll 
Rio olümpia-aastal paljude meeste 
jaoks prioriteet, tuli maailmameist-
riks lõunanaaber Zigismunds Sir-
mais numbritega 86.66 ja pronksme-
dal võideti tulemusega 82.44. Sellest 
viimasest numbrist on Kirt tänavu 
juba esimeste võistlustega visanud 
viiel korral kaugemale. Seega, pöid-
lad pihku, ja miks mitte võimalusel 
augustis Saksamaale Magnusele ka 
kaasa elama sõita. 

MAGNUS KIRT:

• Vanus: 28
• Pikkus: 192 cm
• 2014. aasta EM Zürichis 22. 

koht (74.33).
• 2015. aasta Lõuna-Koreas  

 Gwangjus suveuniversiaadil  
8. koht (76.65).

• 2015. aasta Pekingi 
maailmameistrivõistlustel  
22. koht (78.84).

• 2016.  Rio olümpiamängudel 
odaviske kvalifikatsioonis 79.33 
ja koht 23.

• 2017. Londoni MM 11. 
koht (80.48). 

• Kirt viskas Eesti 
rekordi odaviskes 3. 
juunil 2018 Tartus 88.45. 
Kaks päeva hiljem Paavo Nurmi 
mängudel Soomes viis ta 
rekordinumbrid juba 88.73ni. 

Lk 8-9

TÕRVA TEATAJA
Väljaandjad: Tõrva vallavalitsus   Kujundus: loovbüroo Kuldne Lammas   Trükk: AS Kroonpress   Otsepost: OÜ Joon   Tiraaž: 3000   Toimetus: Egon Ilisson, kuldne@kuldne.com, 53 736 992

Krossimehed  
vallutavad EuroopatLk10Pange valmis,  

grillfest tuleb!
Koolid peavad 
lõpupidusidLk 3

JUUNI
2018

TÕRVA VALD TUNNUSTAS MAGNUS KIRTI REKORDITE EEST

Tõrva Vallavalitsus otsustas tänasel 
vallavalitsuse istungil premeerida 
Tõrvast pärit odaviskajat Magnus 
Kirti viimaste päevade suurepäraste 
tulemuste eest. Tõrva vallavalitsus 
premeerib Kirti 1000 euroga.

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann ütles, et viimaste aastate oda-
viske tulemuste põhjal võime Tõrvat 
nimetada Eesti odaviske pealinnaks, 

kust on sirgunud Eesti odaviske tipud 
nii meeste kui ka naiste arvestuses.

Tõrva on läbi aastate Magnus 
Kirti toetanud. Ruusmann lisas, et tal 
on hea meel näha, kuidas toetus on 
läinud väga õigesse kohta. „Kohali-
kud sportlased, kes teevad tugevaid 
tulemusi, innustavad ka teisi noori 
piirkonnas aktiivsemalt spordiga 
tegelema, sest nad näevad, et suure 

töö taga peitub edu võti” lausus 
Ruusmann.

Sel aastal on Tõrva vald toetanud 
peale Magnus Kirdi veel ka odavis-
kajaid Tanel Laanmäed, Marcella Liivi 
ja Mirell Luike, fitnessiga tegelevat 
Kirke Kirti, rallisõitjaid Karl-Martin 
Volverit, Albert Veesaart ja rallikrossi-
sõitjat Kristel Paju ning laskesportlast 
Andres Kulli



LÖÖ KAASA  
TÕRVA VALLA TÄHTSAIMA  
KAVA LOOMISEL
Kas Sina tead, milline võiks olla Tõrva 
valla tulevik? On Sul ideid, mis tuleks 
kindlasti teoks teha? Kui jah, siis Sul on 
võimalus kaasa lüüa Tõrva kõige täht-
sama dokumendi loomisel, mis seab 
paika valla sihid tulevikuks. Tõrva olu-
lisim dokument ehk valla arengukava 
peab aasta lõpuks olema kaante vahel. 
Selleks on kõik inimesed oodatud kaasa 
mõtlema ja julgelt oma ideid välja käima. 

Tõrva vallavanem Maido Ruusmann 
rääkis, et arengukava on valla jaoks kõige 
tähtsam dokument, sest see on kogu-
kondlik kokkulepe kõikide osapoolte 
vahel, milliseks kujunevad piirkonna 
tegevused lühemas ja pikemas plaanis. 

Tõrva valla arendusosakonna juhataja 
Andres Agan seletas, et arengukava aitab 
kaardistada valla tegevusi järgmiste aas-
tate jooksul, sest dokumenti saavad kirja 
peamised teemad ja mõtted, mis nii val-
lajuhtimist, ettevõtluse arengut kui ka 
elukeskkonna muutust kujundavad. 

Ruusmann tõi välja, et arengukava 
koostamise juures on väga oluline ini-
meste kaasatus. Sestap ongi  toimunud 
juba esimesed kohtumised vallaelani-
kega, et rääkida nii kultuuri, hariduse, 
ettevõtluse, infrastruktuuri kui ka muu-
del teemadel. Esimesest kohtumisest 
võttis osa poolsada inimest. 

Vallavanem lausus, et tal on hea meel, 
et esimestel kohtumistel oli nii palju eri-
nevaid osapooli ja välja käidi põnevaid 
ideid ning mõtteid, mis muidu on varju 
jäänud või pole varasemalt leidnud oma-
valitsuste väiksusest tulenevalt jõudu 
areneda. 

„Loodan, et inimesed võtavad aren-
gukava koostamist ja selles osalemist 
tõsiselt, sest see on dokument, mis puu-
dutab meie igapäevast elu ning hakkab 
paljuski mõjutama ka piirkonda tulevaid 
investeeringuid,“ lausus Ruusmann. 

See, mis saab dokumendist edasi, 
sõltub vallavanema sõnul kõigist piir-
konna inimestest, sest arengukava 
elluviijad on kogukond tervikuna, kus 
igaühel on oma roll. 

Arengukava raames on plaanis veel 
teha mitmeid kohtumisi, sh ka külaselt-
side ja ettevõtjatega. Samas töötatakse ka 
otse huvigruppidega. Näiteks pöördutakse 
Tõrva Gümnaasiumi vilistlaste poole, aga 
ka Tõrva hõbe- ning kuldmärkide oma-
nike, noortevolikogu ja pensionäride selt-
side poole. Kes otseselt kuhugi huvigruppi 
ei kuulu, on ikka oodatud oma mõtteid 
esitama. 

Andres Agan rääkis, et esimesel koh-
tumisel tõstatati näiteks teema, et kui 
üksikvanem peab minema hommikul 
kella kuueks tööle, siis pole tal oma last 
kusagile jätta. Või samamoodi, kui lapse-
vanema tööpäev lõppeb kell seitse õhtul, 

siis jällegi ei ole lapsel pärast lasteaeda 
kusagil olla. 

Just selliseid mõtteid vaagitakse ja 
püütakse arvestada. Agana sõnul ongi 
seepärast taolised kohtumised oluli-
sed, et erinevad osapooled saaksid oma 
mõtteid välja käia ja seeläbi sõeluda välja 
olulisemad teemad, et nendega siis hil-
jem edasi tegelda.

Vallavanem Maido Ruusmann rääkis, 
et kui arengukava saab koostatud, siis 
annab see selge kirjaliku suunise, kuhu 
Tõrva vald liikuma peaks, millest saa-
vad lähtuda kõik piirkonnas tegutsevad 
organisatsioonid ja elanikud. 

Dokumentide valmides pannakse 
need üles ka avalikule tutvumisele ning 
seeläbi oodatakse täiendavalt mõtteid 
kõikidelt piirkonna inimestelt. 

Arengukava peaks valmima aasta 
lõpuks, aga plaan on sügiseks kava kaante 
vahele saada, et see volikokku jõuaks. 
Volikogu peab arengukava kinnitama. 

„Tõrva valla hea käekäik võiks olla 
kõigi elanike südameasi ja sestap ootangi 
kõiki aktiivselt tuleviku osas kaasa rää-
kima, et rajada selline Tõrva valla tule-
vik, nagu soovime“ lausus Ruusmann.

26. juunil leiab aset ka arenguse-
minar, kuhu kõik huvilised on lahkelt 
oodatud. Varsti saab oma ideid esitada 
ka Tõrva valla kodulehe kaudu. 

Arengukava koostamisel on appi võe-
tud Valgast pärit Geomedia OÜ juhtiv-
konsultant Rivo Noorkõiv, kes ühtlasi 
aitab arengukava koostamisel ka Otepää 
ning Valga valda. Seeläbi on tagatud ka 
Valgamaa terviklik arengukoostöö. 

VIIMANE ILUS ILM

See ei tule kellelegi üllatusena, et enamik eestlasi pole 
kunagi millegagi täielikult rahul. Kas oleme  rahvusena 
perfektsionistid ja soovime ainult ideaalset või lihtsalt 
viriseme liiga palju. Võta nüüd kinni.

Üks peamine teema, millest me alalõpmata peame sellel 
laiuskraadil elades rääkima, on ilm. On see kas liiga külm, 
liiga soe, liiga vihmane või on liiga kaua sademeteta. Jaa-
nipäeval ujudes saad krambid ja jõulude ajal saab suusata-
misest rõõmu tunda ainult seda televiisorist vaadates (ja 
eestlaste tulemused võtavad ka selle rõõmu). 

Iga kord, kui suvine pööripäev lähenemas ja ilm ei luba 
rannariides liikuda, kuuleb ikka ja jälle kedagi ütlemas: 
„Pole imestada, et külm on, jaanipäev ju tulemas”. Siinko-
hal lähevad paraku legendid ja reaalsus kokku. Isegi kui 
tuleb uudis, et oli viimase 100 aasta kõige soojem maikuu, 
unustame selle juunis, kui on sadanud kolm päeva järjest 
vihma. Ja kui isad või vanaisad räägivad veel sellest, kui-
das 70ndatel olid nii soojad suved, et põllumehed võtsid 
kaks saaki ja talved nii lumerohked, et õue tuli minna teise 
korruse aknast, siis jääbki tunne, nagu oleks kaasaegsetele 
liiga tehtud. 

Seetõttu proovivad paljud kevadel ja suvel kasutada ära 
iga jumala ilusat ilma ja ma arvan, et õigesti teevad. Kas 
siis aias nokitsedes, sportides või lihtsalt rannas päevitades 
(loe: molutades). Ka minul on ilusa ilmaga alati seesama 
raske ja valus tunne tööl olles – tunne, nagu ma oleks soo-
ritanud kuriteo, kui ma selle mõnusa pilvitu ilmaga päe-
vatööd teen. See on päris paras võitlus iseendaga, kui pead 
just ilusa ilma ohvriks tooma. Seepärast katsun kevadsuve 
igal võimalikul hetkel olla õues, sportida või niisama käia 
värsket õhku hingamas. Samas peas kummitamas mõte, 
et kõik tööasjad selle tõttu venivad. Ja nii ongi tihtipeale 
olukord selline, kui tuleb tööd teha hoopis hiliste öö- ja 
tihtipeale ka hommikutundideni, kuna päeval oli vaja ilma 
nautida - seda viimast ilusat ilma.

Loomulikult on mul inimlikult kahju neist tublidest ini-
mestest, kes peavad tegema iga päev kontoritööd või olema 
suisa tootmishoones, kus töö ajal päevavalgust teinekord 
polegi näha. Nende jaoks on puhkuste planeerimine tih-
tipeale justkui lotopileti ostmine, selle vahega, et kui lotot 
võid järgmisel päeval uuesti osta, siis ilusa puhkuse pileti 
saad lunastada teinekord alles aasta pärast. Ja kui ka siis 
temperatuurinumbrid pihta ei lähe, tundub, nagu viimane 
ilus suvi olekski olnud lapsepõlves. Seepärast on palju eest-
lasi võtnud plaaniks hoopistükkis talvel puhata ja palmi 
alla jalga kõigutama minna. Seda ei saa neile ka pahaks 
panna, sest üldjuhul on see riskivaba värk. 

Samas, olgu meil suved nagu nad on, aga nelja aastaaja 
looduslik olemasolu on asi, mis peaks iga eestlase rõõmsaks 
tegema. Meie talv ei ole lihtsalt kuu kalendris, vaid vähe-
malt raasike me ikka külma saame ka  ja suusad-kelgud ei 
jää tavaliselt igaveseks keldrisse. Meie kevad on läbimurdev 
ja positiivne, sest pilkasest talvest välja tulles on inimesed 
justkui kõrvust tõstetud esimesi päikselisi päevi nähes. 
Meie suvi pole küll nagu Musta mere ääres, aga siiski on 
ta väike ja vapper. Sügise tulek laseb meil oma kurvas ilus 
sukelduda töösse ja keskenduda enesearendamisele. Ja kui 
veab, siis näeme teinekord nende nelja aastaaja vaheldumist 
ka ühe päeva jooksul.  

Tõrva Teataja lototron on oma valiku teinud ja meie 
läheme nüüd puhkusele, et tulla taas, kui käes lõikuskuu 
august. Seni soovime kõigile täpselt parajat ilma ja võima-
lust ka seda nautida.

Ilusat suve ja... armastage!
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Dokumentide valmides 
pannakse need üles ka 
avalikule tutvumisele ning 
seeläbi oodatakse täiendavalt 
mõtteid kõikidelt piirkonna 
inimestelt. 

KUUPILT
Eesti Vabariigi ja Tõrva Gümnaasiumi 
100. sünnipäeva tähistamiseks istuta-
sid Tõrva Gümnaasiumi 96. lennu abi-
turiendid Tõrva Tantsumäele endani-
melised tammepuud. Istikud on hoole 
ja armastusega kasvatatud klassijuha-
taja Eve Tilga koduaias.

Fotod: Ülav Neumann

"Tõrva linna mõnus vaikne hõng ja säravad inimesed on mind veennud selles, 
et tahan elada just siin ja kaugemas tulevikus enda lapsedki siin üles kasvatada." 
Michell Luik oma kodulinnast... loe LK 8-9
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TÕRVA GRILLFEST 2018 TOIMUB  
JUBA LAUPÄEVAL

Egon Ilisson

Laupäeval 16. juunil toimub Tõrva 
keskväljakul Tõrva Grillfest 2018 ehk 
Valgamaa meistrivõistlused grillimi-
ses. Tegevust on aga lisaks grillimis-
võistlustele terve päeva jagu.

Tõrva on koht, mis on tuntud 
oma väärt kokkade ja grillmeist-
rite poolest, ja mis võiks olla veel 
parem, kui saada neid näha üksteise 
ja külalistega mõõtu võtmas. Kokku 
on ruumi 12 erinevale võistkonnale 
(võistkonna suurus pole piiratud), 
kes panevad proovile ennast kolmes 
võistlusvoorus. Registreerimine on 
avatud seni, kuni täitub maksimaalne 
võistkondade arv.

Huvitav formaat
Peale selle, et ilmselt on terve päev 
linn täis mõnusaid lõhnu ja maitseid, 
on pealtvaatajatel kindlasti ka põnev 
vaadata meeskondade erinevaid stiile 
ja taktikaid. Eestlased, kes teada- 
tuntud grillirahvas, on võtnud grill-
festivalid hästi omaks ja ka hobigril-
lijad on leidnud tee võistlustele. 

Nii osalemine kui võistlemine on 
üritustel tasuta ja lisaks sellele on 
head partnerid ka pannud välja toor-
ained, mida meeskonnad valmistama 
hakkavad.

Esimeses ehk Maks & Moorits 
veiselihavoorus grillitakse veise-
kaelaliha. Kuidas liha maitsestada 
ja küpsetada, see on iga võistkonna 
vaba valik. Oluline on, et kohtuni-

kele esitatakse hindamiseks 6 võrdse 
suurusega grillitud tükki. Teises 
ehk Maks & Moorits üllatusvoorus 
grillitakse üllatustoorainet, mis sel-
gub võistluse avamisel toidukorvide  

üleandmisel. Kolmandas ehk Kaup-
mehe fantaasiavoorus võib grillida 
kõike ehk iga võistkond grillib vabalt 
valitavatest toiduainetest ühte fantaa-
siarooga ja esitleb seda avalikul esit-
lusel võistkonna võistlusplatsil. Kaup-
mehe fantaasiavooru töö grillimisel 
kohustuslikku põhitoorainet ei ole.

Pidu ja pillerkaar ööni välja
Lisaks sellele, et inimesed kulinaa-
riakunsti saavad kaeda, on plaanis ka 
kultuurilisi tegevusi, mis kestavad kuni 
öötundideni. Tegelikult alustatakse 
juba hommikul vara laadaga. Lisaks 
pannakse püsti laadalava, kus on eri-
nevad kollektiivid pakkumas mee-
lelahutuslikku kultuuriprogrammi. 
Seejärel tulevad areenile grillijad, kes 
kultuuriprogrammi saatel maitsvaid 
roogi valmistavad. Õhtul saab päev 
vägeva lõppakordi, kui algusega kell 
20 algab Vanamõisa järve ääres ran-
nahooaja avapidu, kus üles astuvad 
Triin Niitoja & John 4 oma akustilise 
kontserdiga. Lisaks artistidele on ran-
nas Perit Muuga moeshow ja öökino.

Suvine spordikalender

• Coolbet Suvevolle 12. juuni,  
19. juuni, 26.juuni ja 3. juuli kell 
18.00 Riiska mänguväljakul.

• VII Tantsumäe Mägede Jooks  
15. juuni kell 18.00.   
Registreerimine 17.00-17.45  
Tantsumäe varjualuse juures.

• Viraaž heidete seriaali III etapp 
16. juuni kell 10.00 Pokardi 
staadion.

• Coop Tõrva Tervisejooksud  
II osavõistlus 29. juuni kell 18.00 
Tõrva gümnaasiumi staadion.

• IV Tõrva avavee ujumisvõistlus 

Supelung 30. juuni kell 11.00 
Riiska järv.

• Tõrva III ekstreemjooks 1. juuli 
kell 12.00 võistluskeskus Tõrva 
gümnaasiumi staadionil.

• Discgolfi nädalamäng 1. juuli  
kell 11 Ala rajal.

• Discgolfi nädalamäng 8. juuli  
kell 11 Tõrva rada.

• Discgolfi nädalamäng 15. juuli 
kell 11 Tõrva rada.

• Tõrva autode ööorienteerumine 
- Avo Põldsalu mälestusvõistlus 
21. juuli kell 20.00 võistluskeskus 

Tõrva kultuurimajas.
• Discgolfi nädalamäng 22. juuli 

kell 11 Pikassilla rada.
• Coop Tõrva Tervisejooksud  

III osavõistlus 27. juuli kell 18.00 
Tõrva gümnaasiumi park.

• Discgolfi nädalamäng 29. juuli 
kell 11 Tõrva rada.

• Orienteerumise ja kepikõnni 
esmaspäevak I osavõistlus  
30. juuli kell 17.00 Tõrva  
gümnaasiumi park.

Kultuurikalender 

JUUNI
• 15. – 16. juuni  

Tõrva keskväljakul  
TÕRVA LAAT

• 16. juuni Tõrva  
keskväljakul 
TÕRVA GRILLFEST 2018

• 18. juuni kell 12.00  
Tõrva Kirik- Kammersaalis 
abiturientide vastuvõtt  
(kutsetega)

• 22. juuni kell 20.00 
RIIDAJA JAANITULI

• 22. juuni kell 20.00 
HUMMULI JAANITULI

• 22. juuni kell 20.00 
KALME KÜLASELTSI  
JAANITULI

• 22. juuni kell 20.00  
ALA KÜLASELTSI JAANITULI

• 22. juuni kell 21.00 
RITSU KÜLASELTSI  
JAANITULI

• 23. juuni kell 18.00 
TAAGEPERA KÜLASELTSI 
JAANITULI

• 23. juuni kell 14  
Tõrva Gümnaasiumi juures  
Valgamaa Maakaitsepäeva 
tähistamine 

• Kell 16.00 võidutule  
vastuvõtmise pidulik osa 

• 16.30 võidutule saabumine
• 23.juuni kell 21.00  

Tõrva Tantsumäel  
TÕRVA VALLA JAANITULI 
Tantsuks ans KARAVAN & 
Karl Madis, DJ Aavo Soe,  
Jaanimängud, -võistlused 
lastele ja täiskasvanutele  
Kohapeal toitlustaja.

JUULI

• 6. juuli kell 19.00  
Tõrva kinomajas  Mart 
Sanderi krimitriller  
„Äratõmbetuli“  
Osades: Artur Rehi (USA) ja 
Mart Sander

• 13. juuli kell 19.00  
Tõrva Tantsumäel selle 
suve väikseim tuur,  
peaaegu nagu tiir  
„PIIP 20 TUUT juubeldavad“

• 21. juuli 
Perepäev Helme  
lauluväljakul

• kell 15.00 algab LAAT
• kell 17.00 sportlikud võist-

lused ja mängud Lastele 
batuut ja zorb

• kell 21.00 tantsuks  
ans VANAVIISI.

Täiendav info:  
www.torva.ee/kalender

GRILLFESTI REEGLID:

1.  Võistkondadel on lubatud 
võistelda kõikide grilliaparaatide 
ja BBQ-ahjudega, va elektrigril-
liga. 2. Võistkonnad kasutavad 
grillimisel kaasavõetud puitu, 
(grilli)briketti, sütt, pelletit jne. 
Korraldaja poolt grillimaterjali ei 
anta, sest iga võistkond võistleb 
omal parimal äranägemisel vali-
tava materjaliga, mida tutvusta-
takse ka võistluse toimumise ajal 
publiku (grilli)harimise eesmärgil. 

2. Metallist grilliplaadi kasutamine 

küpsetustegevuseks (osal gaasig-
rillidel moodustab see poeva-
rustuses 50% grillipinnast jne) on 
Eesti Grilliliidu võistlustel keelatud. 

3. Fantaasiavoorus grillib iga 
võistkond vabalt valitavatest 
toiduainetest ühte fantaasia-
rooga (mitte "kolmekäigulist 
supp-praad-magustoit"), mida 
on lubatud esitleda kas ühe 
tervikliku roana korraga kõigile 
kohtunikele või siis istekohta-
dega lauas igale  

kohtunikule serveerituna. 
4. Fooliumi kasutamine küpse-

tustegevuses on lubatud ainult 
kalavoorudes grilliresti katmi-
seks, mitte toidu fooliumisse 
mähkimiseks. 

5. Punktide arvestamisel on kasu-
tusel koefitsiendid, mille alusel 
valmidus/pehmus ja maitse on 
tulemuste arvutamisel kaalu-
kamad, samuti on võistluse 
üldarvestuse jaoks kaalukamad 
üllatusvooru tulemused. 

AJAKAVA 16. JUUNI:

• 9.00 Tõrva päeva laat
• 11.00-11.30 Tõrva valla  

kultuuriprogramm
• 12.00-12.30 Tõrva valla kultuu-

riprogramm
• 14.00 – Võistluste pidulik ava-

mine, võistkondadele toidukor-
vide üleandmine, võiduküpse-
tamise algus

• 14.30 – Tõrva valla  
kultuuriprogramm

• 15.20 – Eesti Grilliliit kutsub: 
eesti rahva grillikool

• 16.00 – 1. võistlusvooru tööde 
hindamiseks esitamine

• 16.15 – Tõrva  
valla kultuuriprogramm

• 16.45 – 2. võistlusvooru tööde 
hindamiseks esitamine

• 17.30 – 3. võistlusvooru - fantaa-
siavooru tööde avalik hindamine 
võistlusplatsidel. Võistkonnad 
esitlevad oma platsidel avaliku 
showna võistlustöid ja rahvas 
saab ka maitsta.

• 18.30 – Tõrva valla  
kultuuriprogramm 

• 19.30 – Autasustamine ja  
võistluspäeva lõpp 

• 20.00 – Rannahooaja avapidu 
Vanamõisa järve ääres, kus 
esinevad Triin Niitoja & John 4 
akustilise kontserdiga ning Perit 
Muuga moeshow

• 23.00 Öökino Vanamõisa järve 
ääres, kus näidatakse filmi "Don 
Juan Tallinnas”.



AVATI UUS TIKSTE COOP
Egon Ilisson

Loodus ei salli tühja kohta ja nii ka 
kaubanduskeskuste arendajad. Uus 
Tikste Konsum on ruumikas ja  mit-
mete ainulaadsete võimalustega.

Tõrva Tarbijate Ühistu juhatuse 
liige Ilona Leetma sõnul oli Tõrvas 
selliste kaubanduspindade jaoks vaja-
dus olemas. Kuigi ehk kõrvaltvaataja-
tele tundus, et ehitustegevusega läheb 
lõpuks ülimalt kiireks, siis Leetma 
sõnul närviliseks asi ei läinud ja nii, 
nagu ehitaja lubas, nii ka valmis ehitati.

Just kulinaarsete naudingute 
poolest on uus Konsum väga oluline 
samm edasi. Värske kala, lihalett, 
uudsed Co külmkapid ja ehituskau-
bad on vaid mõned märksõnad, mis 
peaksid kirjeldama kõrget kvaliteeti 
uues Konsumis. Samas ei leia me 
poest suurt alkoholiosakonda. „See 
oli meie teadlik valik ja nagu näha, 
siis õigustatud,” tunnistab Leetma, 
et alkoholi ostetakse piirikaubanduse 
tõttu väga vähe.

Ainulaadne Tõrvas on ka nutikas-
sade olemasolu, mis vähendab kas-
sapidajate koormust ja laseb ostjatel 
järjekorras seismise asemel oma ostu 
kiiremini vormistada. Just töötajate 
koormuse jaotamine on väga oluline, 
sest ega tööjõudu liialt lihtne leida 
pole. „Päris raske oli töötajaid leida 
ja koostöös töötukassaga õnnestus 
lõpuks 25 tublit inimest tööle saada,” 
räägib Leetma ootamatust problee-
mist tööjõu puuduse puhul. 

Peale toidupoe on hoones veel 
ka ehitusosakond, Coop Pank, lille-
pood, riietepood, talukaupade kaup-
lus, apteek ja taaraautomaat.

Coop pangakontori avamine 
tekitas samuti palju elevust ja juba 
avamispäeval oli kliente kontoris 
küllaga. Coop Pank turundusjuht 
Tiina Tali on veendunud, et koha-
likud inimesed vajavad seda tee-
nust. „Siin on kõik era- ja ärikliendi 
võimalused olemas, saab vormis-
tada deebetkaarti, kodulaenu, väi-
kelaenu ja liisinguid,” räägib Tali, 
et Tõrva on üks väiksemaid paiku 
Eestis, kus sel lised võimalused 

olemas. Kusjuures Coop panga-
kaardiga on sularaha väljavõtmine 
ükskõik millise panga automaadist 
tasuta. Samuti puuduvad pankade-
vaheliste tehingute tasud. „Kuutasu 
1,99 € on paljudele väiksem kui 
summa, mis iga kuu ülekannete 
peale kulutatakse,” räägib Tali.

„Sularaha saab pangakaardiga 
välja võtta Konsumite kassadest 
endiselt ja tänu sellele on Coop sula-
rahatehingutes Eesti suurim,” ongi 

Tali sõnul nende eesmärk luua süner-
gia panganduse ja kaubanduse vahel.

Käesolev kontor on 16.-s  Coop 
panga kontor Eestis ja rahvale kuu-
luv ühistu plaanib ennast jõudsalt 

finantssektoris laiendada.
Tikste Konsum on avatud kell 9-22.
Apteek on avatud esmaspäevast ree-
deni kell 9–19, laupäeviti kell 9–17 ja 
pühapäeviti kell 10–17. 

KAARLIMÄE KOHALIK POOD  
SULGES OMA UKSED JA OOTAB TULEVIKKU
Egon Ilisson

Kindlasti tekkis Kaarlimäe linnaosa 
elanikel küsimus, miks võeti vastu 
otsus kohalik pood sulgeda. Tegeli-
kult on vastus väga lihtne – klientuur 
oli lihtsalt kokku kuivanud.

Ei ole tõrvakat, kes ei teaks 
legendaarset Kaarlimäe poodi, aga 
paraku on sellest teadmisest vähe. 
Neid, kes oma sisseoste poekesest 
tegid, oli vähe, majanduslikult 
ol i poe ü la lpidamine kahjum-
lik ning uue Tikste kaubandus-
keskuse avamine oleks seda ten-
dentsi veelgi suurendanud. Tõrva 
Tarbijate Ühistu juhatuse liikme 
Ilona Leetma sõnul ei tule ühegi 
poe sulgemise otsus kergelt.  „Kui 

majandustulemused seda tingivad 
ja muudavad selle paratamatuseks, 
siis tehakse ka otsused,” tunnistab 
Leetma. „Kaupluse olemasolu taga-
vad kliendid ja kui nemad otsusta-
vad teha oma ostud mujalt, siis ei 
saa kauplus pikalt tegutseda. Kaar-
limäe kaupluse käive on langevas 
trendis olnud juba viimased paar 
aastat,” tõdeb Leetma, et seda otsust 
oli siiani edasi lükatud, aga ühel het-
kel polnud see enam võimalik.

Juhataja sõnul võib öelda, et kaup-
luse saatuse otsustasid kliendid ja kui 
otsustatakse teha ostud suurematest 
kauplustest ja kodupoest soovitakse 
osta vaid minimaalselt, siis see 

kauplus pole jätkusuutlik. „Ka riigi 
alkoholipoliitika on kaubandusele 
kahtlemata mõju avaldanud, see 
on kindlasti üks käibelanguse põh-
justest, aga mitte peamine,” räägib 
Leetma, et ka muude toodete tarbi-
mine vähenes jõudsalt.

Hoone loodetavasti aga tühjaks 
ei jää ja Leetma sõnul plaanitakse 
sellele leida rentnik. „Kaarlimäe 
poe sulgemine pole piirkonna jaoks 
ju väga suur probleem, kilomeeter 
eemal avasime suure, väga hea kau-
bavalikuga Tikste Konsumi, mis 
peaks rahuldama nõudlikumagi 
kliendi soovid,” toob Leetma lõpe-
tuseks välja positiivse noodi. 
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Poe avamisele oli kogunenud palju rahvast.

Kaarlimäe poest enam sisseoste teha ei saa. Foto: Guido Kuum

Uus pood on avar ja külastajasõbralik. Fotod: Egon Bogdanov

Uues Konsumis on letid täis värsket toidukraami.



KOHALIK KODUVEIN ON VALITUD EESTI PARIMATE HULKA
Parima koduveini- ja siidrimeistri 
finalistide sekka pääses ka Tõrva 
valla elanik Marika Soots.

Kaheksandat korda toimuval 
koduveini- ja siidrikonkursil pääses 
nelja eelvooru tulemusel 141 võist-
lutsöö seast finaali 19 käsitööveini ja 
-siidrit. Finaliste tuli kokku kuuest 
maakonnast ja oma võistlustööga 
pääses finaali ka hobipruulija Marika 
Soots Tõrva vallast.

Vein, mis jõudis f inaali, oli 
nimega Marjapreili. „Nime sellele 
veinile pani mu poeg, sest tema on 
veinipudeli siltide autor, ja kuna veini 
võistlustele saatmisega oli kiire, siis 
saigi selline nimi,” tunnistab Soots, 
et tegu oli ekspromptvalikuga.

Ka vanemad veinid 
konkurentsis
Sootsi valmistatud vein on musti-
katest, punasest ja mustast sõstrast. 
„Saatsin just selle veini, sest see tun-
dus finaaliväärilisena, kuigi mul on 
olnud ka paremaid veine,” rääkis 
Soots oma võistlusvalikust.

Konkurssi korraldava Valgejõe 
Veinivilla perenaine ja Eesti Väi-

kepruulijate Liidu juhatuse liige 
Tiina Kuuler tõdes, et varasema 
seitsme aasta jooksul pole nii kõrge 
keskmise hindega finaliste konkursil 
olnud. "Hea meel on ka selle üle, et 
seekord on jõudnud lõppvõistlusele 
mitmed juba veidi vanemad veinid, 

näiteks aastast 2012 ja 2014. Samuti 
on seekord finalistide seas pigem 
poolmagusad kui kuivad veinid," 
kirjeldas Kuuler. 

Soots tunnistab, et eelnevad aas-
tad on olnud töised ja veinide jaoks 
ebasoodsad, sest pole olnud piisavalt 

päikest ja vähe aega nendega tege-
leda. Seetõttu tuli saata võistlusele 
vein, mille valmistamisaastaks 2017. 
„Vanemad veinid saavutavad ajapikku 
maitsesügavuse. Nooremaid veine 
võistlema saates võtame riski, aga 
kuna mul vanemaid veine polnud, siis 
saatsin selle,” usub Soots, et vanematel 
veinidel võib olla väike eelis.

Korraldajate meeldivaks üllatu-
seks jõudis tänavu finaali ka kaks 
veini, mille tooraineteks olid lilled:  
roosi- ja pärnaõied. „See näitab, et 
hea meister oskab mistahes toor-
ainest maitsvat ja nauditavat jooki 
teha," sõnas Kuuler. 

Hea veini retsept
Suurest sõelast läbi murdnud veini-
meister Soots sõnab, et hea kodu-
vein on kristallselge, tugeva aroo-
miga ja maitse kutsub nautima. 
„Veini juuakse maitseelamuste, 
mitte alkoholi pärast. Head kodu-
veini tehakse väikestes kogustes ja 
koduste toorainetega. Meie veinid 
ei sisalda lõhna- ega maitsetugevda-
jaid ja on tehtud koduaia ja -metsa 
marjadest,” räägib Soots, et ta teeb 

veine vaid nendest toorainetest, 
mis moosi- või mahlateost üle jää-
vad. „Lemmiktooraine on rabarber, 
kuigi katsetuste mõttes olen teinud 
ka kuusevõrsetest ja angervaksast. 
Eelmine aasta võitsin Mihklilaadal 
kuusevõrse veiniga „Valga” publiku 
lemmiku ja parima ebatraditsioo-
nilisema veini tiitli,” on kohalik   
pruulija ka varasemalt oma veini-
dega auhindu võitnud.

Koduveini- ja siidrikonkursi 
finaali pääsenud hobitegijatele saab 
iga soovija kaasa elada ja parimate 
poolt oma hääle anda 6.-7. juu-
lil toimuval Eesti Väikepruulijate 
Festivalil, mis leiab aset Balti Jaama 
Turu Õhtuväljakul ja pakub lisaks 
hobipruulijatele elamusi Eesti pari-
matelt õlle, siidri ja veini väiketoot-
jatelt. Koduveini- ja siidrikonkursi 
finaalis parimaks tunnistatud hobi-
tegijad saavad endale ise auhinna 
välja valida: kas siis auhinna Nor-
dic Sugarilt, kes toetab võitja veini 
või siidri uue partii valmimist Val-
gejõe Veinivillas, või veinitundja 
baaskursuse Eesti Sommeljeede 
Assotsiatsiooni poolt.
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AADRESSIANDMETE KORRASTAMISEST LINNA KÜLAS
Tõrva vallas Linna külas kohanda-
takse aadresse seadusele vastavaks. 

Omandi- ja maareformi käigus, 
mis on kestnud üle 25 aasta, oli pea-
mine rõhk suunatud üleminekule 
eraomandile. Vähem tähelepanu 
pöörati maaüksuste nimedele-aad-
ressidele.

Juba pikemat aega on Maa-ameti 

eestvedamisel toimunud omaniku 
leidnud maaüksuste aadresside 
korrastamine ja süsteemi sisesta-
mine. Selle aluseks on peamiselt 
kolm seadust: „Kohanimeseadus“, 
Ruumiandmete seadus“ ja „Aad-
ressiandmete süsteem“. Paralleelselt 
korrastatakse ka teisi registreid (näit. 
ehitisregister, rahvastikuregister). 

Siiani on aadressiandmete korrasta-
mist suures osas riigi poolt rahasta-
tud. Tõrva vallas on seda tööd palju 
tehtud, kuid palju on veel ka teha.

Hetkel on suurem piirkond Linna 
küla elamurajoon, kus aadressid 
viiakse kooskõlla seadusandlusega. 
Põhiline probleem hajaasustuses ongi 
maaüksuste nimedega, mis sisaldavad 

numbreid. See on vastuolus kehtiva 
seadusega. Kompaktse hoonestuse ja 
tiheasustuse puhul aga tulebki maa-
üksused süsteemselt numereerida 
kehtestatud tänava nime (liiklus-
pind) või väikekoha järgi. Lisaks on 
veel mitmeid muid tingimusi, millele 
kohanimi peab vastama.  

Kui aadressiandmete süsteemis 

teha muudatus, siis võtavad üldju-
hul teised registrid selle üle. Kuid 
aeg-ajalt tuleb ametnikul sekkuda 
ja maaomaniku poole pöörduda, et 
mõningaid andmeid täpsustada. 

Iga kodanik saab maaüksuste 
(mitte omanike) andmeid, mis het-
kel kehtivad, vaadata Maa-ameti 
geoportaalist www.maaamet.ee.

Marika Sootsi koduvein Marjapreili koos konkurentidega. Foto: Kalev Lilleorg

TÕRVA GÜMNAASIUMI ÕPILASED  
EDUKAD KOOLINOORTE MEISTRIVÕISTLUSTEL

Mai lõpus toimusid Valgamaa kooli-
noorte 2018. aasta meistrivõistlused 
kergejõustikus, kus osalesid ka Tõrva 
Gümnaasiumi õpilased.
Avaldame kiitust Valgamaa koo-
linoorte 2018. a meistrivõistlustel 
kergejõustikus edukalt võistelnud 
õpilastele. Nemad olid meistrivõist-
lustel medalivõitjad:

Tüdrukud C (2005-2006. a)
Heidi Pruus : I  80m tõkkejooks,  
I teivashüpe, II 4x100m teatejooks
Bianka Uhtjärv: II  kõrgushüpe,  
II 4x100m teatejooks
Janely Riik: II 4x100m teatejooks
Eneli Riik: II 4x100m teatejooks

Tüdrukud B (2003-2004. a)
Merit Mäekalle: III 100m 
jooks,  I kaugushüpe,  
I kõrgushüpe, II teivashüpe,  
II 4x100m teatejooks
Isabell-Mary Luik: III kõrgushüpe, 
I teivashüpe, III kuulitõuge (3,0kg), 
I odavise (400gr), II 4x100m 
teatejooks
Brit Marii Veri: I kuulitõuge 
(3,0kg), III kettaheide (0,75), 
Violetta Pohlasalu II kettaheide 
(0,75kg), 
Loretta Pohlasalu: II odavise 
(400gr), II 4x100m teatejooks
Charlotte Saarmäe: II 4x100m 
teatejooks

Tüdrukud A  
(2002.a ja varem s kuni 19. a)
Rose-Marie Riitsalu: II 100m jooks, 
I kaugushüpe, II 4x100m teatejooks 
Katre Marit Liiv: I kuulitõuge 
(3,0kg), I kettaheide (1,0kg), 
I odavise (500gr), II 4x100m 
teatejooks
Angela Sööt :II kuulitõuge (3,0kg), 
II kettaheide (1,0kg), II odavise 
(500gr), II 4x100m teatejooks
Kristiina Riik: III 100m jooks,  
II 4x100m teatejooks

Poisid C (2005-2006. a)
Romet Kivi: I 100m jooks, I 400m 
jooks, I kaugushüpe, I odavise 

(400gr), I 4x100m teatejooks
Ott Aas: II 100m jooks,  
II kaugushüpe, I kõrgushüpe,  
I 4x100m teatejooks
Kermo Vessin: I 800m jooks,  
II 4x100m teatejooks
Jakob Elango: III odavise (400gr),  
I 4x100m teatejooks
Kevin Markus Vihur: II 4x100m 
teatejooks
Tanel Tamm: II 4x100m teatejooks
Roven Lemetti: II 4x100m 
teatejooks
Marion Vister: I 4x100m teatejooks

Poisid B (2003-2004. a)
Marius Vister: II 110m tõkkejooks, 

III 4x100m teatejooks
Karl Moorits Kurvits: II 400m 
jooks, III 4x100m teatejooks
Maiko Tamm: III kõrgushüpe, 
I teivashüpe, III 4x100m teatejooks
Andre Nahko: I kuulitõuge (4,0kg), 
I kettaheide, II odavise (500gr)
Andre Laanemets: III 4x100m 
teatejooks

Poisid A  
(2002. a ja varem s kuni 19. a)
Ragnar Kolesnikovs: I 1500m jooks
Rasmus Luik: II1 500m jooks

Avaldame tänu õpetaja Marian 
Hanverele ja Urmas Uhtjärvele.



EKSTREEMJOOKSJAD, TÕRVASSE!
Siim Ausmees 
Spordiklubi Meie Liigume 

Juulikuu esimesel päeval toimuva 
Tõrva Ekstreemjooksu meeskond 
kutsub osalema kõiki, kellele meeldi-
vad väljakutsed, erilised ettevõtmised 
ja soov ennast proovile panna tavapä-
rasest erineval spordivõistlusel.

O ma olemu s e l t  on  Tõr v a  
Ekstreemjooks traditsiooniline kros-
sijooksuvõistlus, mille käigus tuleb 
aga osalejatel lisaks jooksmisele ka 
ronida, roomata ja hüpata, et läbida 
jooksurajale jäävaid erinevaid loo-
duslikke ja tehislikke takistusi. Kõige 
selle tulemusena jõuavad finišisse 
marraskil säärte, siniste küünarnuk-
kide, rebenenud riiete ning mudaste 
juustega võistlejad, kelle poristest 
nägudest võib välja lugeda äärmist 
enesega rahulolu ning tänutunnet, 
et see karm jõuproov lõpuks läbi sai.

Kuigi ekstreemjooksuhuvilisi 
oodatakse Tõrvasse juba kolmandat 
aastat järjest, kinnitavad rajameist-
rid, et nende ideed ei ole ennast veel 
sugugi ammendanud ning lisaks 
tavapärastele rajaelementidele 
üllatavad jooksjaid rajal ka uued  
takistused.

Jõukohane kõigile
Kuigi tänavuse Tõrva Ekstreemjooksu 
käigus selguvad Eesti meistrid takis-
tuskrossi lühirajal, on võistluse rajad 
ja takistused disainitud korraldajate 
poolt siiski nõndamoodi, et need olek-
sid jõukohased erinevas eas ja erineva 
ettevalmistusega osalejatele. Pealegi, 
nagu on öelnud mõned eelnevatel 

aastatel osalejad, ei kujune ekstreem-
jooksul suurimaks raskuseks keeru-
kad takistused ega osavad konkuren-
did, vaid hoopis võime leida iseendas 

piisavalt tahtejõudu selle katsumuse 
läbimiseks.

Varasematel aastatel on Tõrva Ekst-
reemjooksu käigus tulnud osalejatel 

kahlata tiigis, läbida poriseid kraave ja 
tiike, roomata mudas ja liival, ronida 
üle autorehvidest või heinarullidest 
valmistatud takistuste ning olla valmis 
ootamatuteks üllatusteks.

Kuna igal aastal küsitakse enne 
Tõrva Ekstreemjooksu toimumist 
korraldaja käest, kas Vanamõisa 
järve hüppetornist tuleb jätkuvalt 
võistluse käigus alla hüpata või saab 
kuidagi teistmoodi, siis ütleme ka 
siinkohal välja: „Jah, hüppetornist 
allahüppamine on jätkuvalt Tõrva 
Ekstreemjooksu üheks keskseks tra-
ditsiooniks ning see julgustükk tuleb 
sooritada kõigil osalejatel.”

Lisaks eeltoodule paikneb võist-
lusrajal ka n-ö publikukatse, kus ca 
100m pikkusele lõigule on paigu-
tatud korraga mitmeid erinevaid 
takistusi, et pealtvaatajatel oleks 
põnevam võistlust jälgida ning osa-
lejad saaksid näidata, milliste üles-
annetega on nad suutelised rinda 
pistma. Tuntud jalatsibränd Icebug 
on päeva kiireimale publikukatse 
läbijale välja pannud lausa eriau-
hinna spetsiaalsete maastikujooksu 
tossude näol. Nii et on, mille pärast 
osaleda!

Kuidas täpselt hakkab tänavuse 
Tõrva Ekstreemjooksu võistlusrada 
kulgema ja millised takistused oota-
vad võistlejaid, jäägu veel saladuseks. 
Kindel on aga see, et noortevõistluse 
pikkuseks on sel aastal määratud 3km 
ja põhivõistluse käigus tuleb ekst-
reemjooksjatel läbida 6km.

LASTEPIDU TÕRVAS
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TULE OSALEMA!

Tõrva Ekstreemjooksule on ooda-
tud erinevas eas spordisõbrad, kes 
saavad noorte- ja põhivõistlusest 
osa võtta nii individuaalselt kui 
ka 3-liikmeliste võistkondadega. 
Seejuures lähevad võistkondade 
liikmete tulemused arvesse ka indi-
viduaalvõistlusel, mis tähendab, et 
nii mõnigi osaleja võib Tõrvas mitu 
korda poodiumile sattuda.

Varasematel sarnastel võistlustel 
Tõrvas, Sakus ja Otepääl on lõpe-
tajate seas olnud nii 7-8- aastaseid 
lapsi kui ka üle 60 aastaseid seeniore.

Soodsate hindadega eelregist-
reerimine Tõrva Ekstreemjooksule 
kestab kuni 24. juuni sportos.eu 
keskkonnas aadressil https://www.
sportos.eu/ee/et/torva-ekstreem-
jooks-ocr-eesti-meistrivoistlused/. 
Kasuta eelregistreerimisel soodus-
koodi „tõrvakas2018“ ja saad 
tavahinnast veel 10% allahindlust. 
Võistluspäeval on avatud ka koha-
pealne registreerimine, mis lõpeb 
30 minutit enne vastavat starti.

Kõiki Tõrva Ekstreemjooksul 
osalejaid ootab erikujundusega 
mälestusmedal, Sportlandi 20% 
sooduskupong ja Exit Room põge-
nemistoad voucher. Lisaks auhin-
natakse erinevate võistlusklasside 
parimaid osalejaid ja kiireimaid 
võistkondi. 

Takistusi kohtab nii vees kui kuival maal. Fotod: Jaanus Tanilsoo

Fotod: Egon BogdanovFoto: Neil Viskov
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MULGI PIDU PAKKUS SILMAILU
Egon Ilisson

Eesti Vabariigi 100. sünnipäevale 
pühendatud V Mulgi pidu toimus 
tänavu ajaloolises Halliste kihelkon-
nas Abja-Paluojal.

Mulgi peol esinesid Helme, Hal-
liste, Karksi, Tarvastu ja Paistu kihel-
konna esindused uhkete tantsu- ja 
laulukavadega. Päeva lõpetas Mulgi 
juurtega Karl-Erik Taukar.

Päev varem toimus tule toomine 
läbi Mulgimaa kihelkondade, peatudes 
muuhulgas Tõrva linnas. Traditsiooni-
liselt liikus peotuli tsiklitel saatjatega.

Mulgi vanema Peeter Rahneli 
sõnul on Mulgi pidu just see, kuhu 
kõik mulgid saavad kokku tulla ja 
nautida mulk olemist. „Eks see ikka 
peamiselt mulkidele endile on pidu-
päevaks, aga ka külalistele, tutvusta-
maks vaid meile, mulkidele, omast 
kultuuri,” selgitas Rahnel.

Mulgi peo päeval oli lisaks peole 

ka teisi tänuväärseid üritusi: Mulkide 
Selts tuli välja kahe näitusega ja rajati 
tammemõts. Riigimeeste ja kultuu-
ritegelaste mälestuseks istutati puud 
järgmistele riigimeestele ja eesti kul-
tuuri hoidjatele: Ants Piip, Friedrich 
Karl Akel, Jaan Poska, Jaan Soots, Ado 
Birk, Hendrik Adamson, August Kitz-
berg, Jaan Simm, Ülo Ruubel, Kaupo 
Ilmet, Lembit Eelmäe, Asta Jaaksoo, 
Silvi Väljal, Erna-Elise Neimann, 
Eduard Vääri, Enno Kross ja Johannes 
Vihm; üks tammepuu Toronto Mul-
kide Seltsile, Mulgimaa Uhkustele ja 
üks puu mulkide vanematele – kokku 
21 nimelist puud austusavaldusena. 

Iga tamme juurde pandi tahvel ja 
informatsioon isiku kohta. Kokku 
istutati tammemõtsa 100 tammepuud.

Fotod: Neil Viskov, Ene Saar

TÕRVA DELEGATSIOON KÜLASTAS LEEDU SÕPRU
Tõrva vallavalitsuse liikmed ja allasutuste juhid käisid Leedus Laz-
dijai linnas osalemas rahvusvahelisel kohtumisel sõpruslinnadega.

Lazdijai on veidi suurem kui Tõrva linn ja üks nooremaid 
linnu Leedus, sest sai linnaõigused alles 1957. aastal. Ometi on 
nende kultuurivõrgustik arenenud kõrgele tasemele ning tegu on 
väga eesrindliku väikelinnaga Leedus.

Kohtumisel olid kohal Leedu, Poola, Valgevene, Ukraina, 
Georgia ja Eesti delegatsioonid. Visiidi käigus külastati koha-
likke ettevõtteid, käidi tutvumas noortekeskuse ja raamatuko-
guga, külastati ka Kaunast, saadi tuttavaks kohaliku kultuuriga ja 
võeti osa Lazdijai linnakese suurest kevadfestivalist. 



TÕRVA VALLA KOOLID PEAVAD 
LÕPUPIDUSID
Eksamid on läbi ja suvepuhkus võib õige pea alata. Enne aga tuleb veel saada kätte tunnistused ning maha pidada lõpupeod. 
Millised siis olid tänavuste lõpetajate muljed ja mõtted oma senisest haridusteest? Selle tarbeks palusime kahel Tõrva Gümnaasiumi abituriendil teha 
tagasivaade oma kooliaega, meenutada lemmikõpetajaid, meeldejäävamaid hetki, aga samas vaadata ka tulevikku. 

toimetaja Egon Ilisson
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Sandra Buda – gümnaasium on elu pöördepunkt
Ausalt öeldes ei oskagi kuskilt otsast 
alustada, ehk on see sellepärast, et 
teadmine gümnaasiumi lõpetami-
sest polegi päris kohale jõudnud. 
Kuna ma pole põline tõrvakas, siis 
minu esimene kokkupuude Tõrva 
Gümnaasiumiga oli siis, kui üks 
peretuttav lõpetas 2004. aastal eel-
nimetatud kooli. Kuna ma olin tol-
lal veel niivõrd noor, ei teadnud ma, 
mida keskharidus endast kujutab või 
üleüldse, kui olulisele kohale kool mu 
elus ühel päeval tõuseb. 

2010. aastal kolisime perega Tõrva 
lähistele Roobele elama. Haridustee 
jätkus mul seetõttu Tõrva Gümnaa-
siumis. Peaks ütlema, et olen selle 
üle väga õnnelik, sest just Tõrva kool 
ja õpetajad on teinud minust selle 
inimese, kes ma täna olen. Ma olen 
õppimise osas alati enda kallal väga 
karm olnud. Enda kõige suuremaks 
vaenlaseks pean ma iseennast. Olen 
küll perfektsionist, aga tihti saab 
laiskus minust võitu. Mulle on alati 
õppida meeldinud, aga kodutööde 
tegemine pole mitte kunagi mu lem-
miktegevus olnud. 

Gümnaasium on minu elus olnud 
üks suur pöördepunkt. Peale põhi-
kooli lõppu tegin ma sisseastumis-
katsed Tartu Jaan Poska Gümnaa-
siumisse ja Tallinna 32. Keskkooli. 
Sain ka mõlemasse kooli soovitud 
suunale sisse, aga otsustasin siiski 
Tõrva jääda ja ma ei kahetse seda. 
Tõrva Gümnaasium on täpselt para-
jalt väike - mõnus, kodune ja piisavalt 
individuaalne, aga ka parajalt suur - 
kõigil on piisavalt arenemisruumi. 

Esimese paari kuu jooksul gümnaa-
siumis olles sai mulle selgeks, mida ma 
peale kooli lõpetamist edasi teha tahan. 
Üheks minu suurimaks unistuseks on 
ühel päeval kirurgiks saada. Tihti on 
aga nii, et kõik ei lähe sedaviisi, nagu 
inimene seda endale vaimusilmas ette 
kujutab, ja kõik unistused ei pruugi täi-
tuda. Kuigi meditsiin on mu number 
üks valik, siis ega elu seisma ei jää, kui 
ma Tartu Ülikooli arstiteaduskonda 
sisse ei saa. Minu teine valik on kir-
jandus ja kultuuriteadused. Võiks ju 
mõelda, et see on mingi nali, et need 
kaks valikut on kui öö ja päev, aga 
ma olen väikesest peale tegelenud 

laulmise ja tantsimisega, viimastel 
aastatel on üheks minu väga suureks 
kireks saanud teatrikunst ja kuigi 
lapsena mulle raamatuid eriti lugeda 
ei meeldinud, siis gümnaasiumis 
avastasin ma kohustuslikku kirjan-
dust lugedes, et on raamatuid, mis on 
päris lahedad. Seega olen ma alati ka 
kultuuriinimene olnud. 

Tänu Tõrva Gümnaasiumis õppi-
misele on minu teadmiste ja koge-
muste pagas väga rikas. Olen olnud 
Tõrva Gümnaasiumi õpilasesinduse 
aktiivne liige 7 aastat, eelmisel aastal 
olin isegi õpilasesinduse president. 
Samuti on mulle väga palju õpetanud 
bioloogia ja keemia õpikojad. Veel on 
mul olnud au osaleda meie kooli sõp-
rusfestivalil. Mul on tänu sõprusfes-
tivalidele palju rohkem sõpru ja häid 
emotsioone, mida mäletada. Ma loo-
dan, et peale kasvavad klassid suuda-
vad hinnata sõprusfestivali olulisust. 
Ma lõpetan Tõrva Gümnaasiumi 
väga positiivsete emotsioonidega ja 
loodan, et kõik meie lennu lõpetajad 
lendavad täiskiirusel kõrgustes edasi 
oma unistuste poole.

Michell Luik – Tõrvas on kõik  
huvitavaks eluks vajalik olemas
Ei teagi, kumb neist hirmutavam on - 
kooli lõpetamine või elus edasi liiku-
mine? 

Mõeldes tagasi gümnaasiumiajale, 
siis oli see väga vãrvikas ja tore aeg, 
mil olin ümbritsetud heade sõpra-
dega. Iga päev olid ümberringi samad 
näod ja enda jaoks juba ammu teada 
olevad inimesed. Sõbrad ja head koo-
likaaslased, kellega koos sai veedetud 
seiklusrohkeid spordipäevi, kooli-
tunde ja kooliväliseid huvitegevusi. 
Sõbrad, kes on alati toeks olnud ja 
kellega koos on õpetajaid hulluks 
aetud. Oma klassiga oleme seilanud 
läbi tulest ja veest ja meie kapteniks 
on olnud alati imeline klassijuhataja 
Eve Tilk. Õpetaja Eve on alati meie 
kõigi jaoks olemas olnud, soovides 
meile ainult parimat. Parandades 
meie suures hulgas puudumisi ja 
veendes meid osalema erinevatel üri-
tustel, et olla ühiselt eeskujuks noo-
rematele. 3 aastat on ümbritsenud 
mind südamlikud inimesed, kellega 
see teekond hakkab otsa saama, jää-
nud ongi veel ühine lõpetamine ja 
meie gümnaasiumiretk on ametlikult 
lõppenud. Üks suur osa elust hakkab 
läbi saama, mis tekitab natukene 
kurva, kuid selle eest vägagi ootusä-
reva tunde, sest nüüd on minu ees 
avanemas uus maailm - uus kool, 
uus linn, uued koolikaaslased ja uued 
eesmãrgid, mille poole püüelda. 

Kuid enne laia maailma astumist 
peame kõik ületama selle viimase 
lävepaku - eksamid. Kõige hirmu-
tavam minu jaoks oli sooritada eesti 
keele eksamit, kuigi see eesti keel 
on olnud mu ümber sünnist saadik. 
Meie kaunis emakeel on meile juba 
peale sündi nagu geenidesse süs-
titud, kuid tihti ununevad reeglid, 
et kuhu see koma tegelikult ikkagi 
käib. Võõrkeele kõnelemise osas ei 
saa kurta - oskan rääkida ja kirjutada 

ning sain selle eksami tehtud. Ema-
keeles sooritatud eksami tulemust 
ootan ma kordades suurema ärevu-
sega kui võõrkeelena tehtud inglise 
keele eksamit. Ootan punkte, et teada 
saada, kas minu ootused vastavad ka 
tulemusele. 

Väikelinna elaniku ja abiturien-
dina on eksami- ja lõpetamispinge 
suur - lennus, kus meid on 22, tahaks 
ikkagi kõik koos lõpetada ja eksami-
tulemustega olla üle Eesti keskmise, et 
näidata, milline on haridustase väike-
linnas ja et väga hea hariduse nimel ei 
pea pagema kuskile suuremasse linna.  

Lisaks on meie koolil pakkuda 
erinevaid huvitegevusi, näiteks rah-
vatants, millest ka ise osa võtsin, olles 
osa toredast Kuuvarjutuse- nimelisest 
grupist, tantsides Valdeko Kalamehe 
käe all. On tore elada linnas, kus kõik 
huvitavaks eluks vajalik on käe ja jala 
juures - aina võta end kokku ja tee nii 
palju toredaid asju, kui jaksad.

Tõrva Gümnaasium on eluks and-
nud tugeva aluse - mulle on teoorias 
õpetatud suurtes kogustes raamatu-
tarkust ja praktikas ka elutarkust. 
Tean täpselt, kuidas restorani või 
poodi minnes vene keeles endale teed 
või liha tellida või kuidas lahendada 
erinevaid konflikte inimeste vahel. 

Kuid Tõrva ja Tõrva Gümnaasium 
on mind suunanud ka oma tulevase 
eriala valiku osas. Kui läheb hãsti, 
siis sügisest alates hakkan õppima 
eriala, millega kavatsen Tõrvas töòle 
hakata ja terve oma tulevase elu siiski 
kodulinnas veeta. Tõrva linna mõnus 
vaikne hõng ja säravad inimesed on 
mind veennud selles, et tahan elada 
just siin ja kaugemas tulevikus enda 
lapsedki siin üles kasvatada. 

Elus ei tasu mitte kunagi luua 
endale eelarvamusi, ootamatused 
on just need, mis teevad elu ela-
misväärseks.

Tõrva Gümnaasiumi abituriendid. Foto: Erakogu

Tänavu on Hummuli 
põhikoolis 9 lõpetajat. 
Eelmistel aastatel oli 
lõpetajate arvuks 5, 5 ja 8.

Riidaja koolis on huviringideks: 
rahvatants, spordiring, mudilaskoor, 
loodusring, puutööring, 
meisterdamine ja liikumisring. 
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Tõrva Gümnaasiumi 
lõpetajad 2018.a

12. klass,  
klassijuhataja Eve Tilk
Sandra Buda- hõbemedal
Anni Heinaru
Helen Hiiob
Andres Holts- kuldmedal
Juss Juht
Siret Loko
Michell Luik
Helena Maisla
Teele Mekk
Kristiina Moora- kuldmedal
Rainer Mõts
Taido Purason- kuldmedal
Marijela Põhjala
Kristopher Raik
Kert Riitsalu
Asser-Enri Soro
Janelle Taaleš
Laura Tasa
Alo Vahtre
Beatrice Veske
Krislin Viiding
Karl Martin Volver- hõbemedal

9.a klass,  
klassijuhataja Evelyn Kadak
Grete-Lisette Gulbis
Reijo Ilisson
Raiko Jaansalu
Ahti Kenk
Kairi Laar
Katre Marit Liiv
Ly Nurm
Martiina Palumaa- kiituskiri
Lilian Papagoi- kiituskiri
Virmo Papagoi
Evert Pinka
Agnes Põldma
Ella Maria Raud
Gaida Kertu Roos- kiituskiri
Sandra Siinmaa
Urmo Treu
Raahel Tõnisson- kiituskiri

9.b klass,  
klassijuhataja Lea Laaneväli
Egnar Hernits
Birgit Jaani- kiituskiri
Jürgen Jakobson
Fiona Kaldmaa
Silver Roland Kasepõld
Kirke Klaarika Kristina Kuimet- 
kiituskiri
Mialiis Laanisto-  
kiituskiri
Melissa Maisla-  
kiituskiri
Jane Moosus
Joonas Mölder
Mairo Paluoja
Gertu Riik
Kristina Sidorova
Sandra Sirelpuu
Sigrid Uibopuu
Rando Ingo Vatsk

Lõpuaktused toimuvad  
22. juunil 
9. klass kell 12.00 
12. klass kell 16.00

Hummuli Põhikooli 58. lend
Lõpetajad:   
Maiko Aim
Anti Hulkko
Priit Järv
Kairo Kiidma
Kevin Pisartšik
Martin Põder
Tanel Põrk
Jaanika Raidsalu
Kadi Valk
Klassijuhataja Tiiu Lehes 

Lõpuaktus:  
16. juunil 2018 kell 14.00

Riidaja Põhikooli lõpetajad:
Kalju Hiiop
Kärol Kangur
Merily Mirka
Vaido Solätte
Valdo Solätte
Kristjan Tõnisson

Lõpuaktus toimub laupäeval, 
16. juunil algusega kell 14.00 
Riidaja kultuurimajas.

Parimate tunnustamine

Tublid õppurid kogunesid juuni 
alguses Tõrva kultuurimajja, kus 
vallavanem Maido Ruusmann ja 
Valgamaa Omavalitsuste Liidu 
esimees Agu Kabrits tunnustasid 
tublisid noori, kes on erineva-
tel olümpiaadidel, konkurssidel 
ja võistlustel häid kohti noppi-
nud. Tunnustuse pälvisid ka laste 
juhendajad.

Vallavanem Maido Ruusmanni 
sõnul olid saali kogunenud noo-
red eeskujuks kõigile eakaaslastele 
ning soovis, et õpilastel ja nende 
juhendajatel jaguks ka edaspidi 
indu tegutsemiseks.

Tõrva valla tunnustuse Tõrva 
Gümnaasiumist pälvisid Grete-Lisete 
Gulbis, kes võitis 2-eurose laulupeo-
mündi joonistuskonkursi ja Mairo 
Jürgens 3.B klassist, kes sai Kagu-
Eesti pranglimisel esimese koha. 
Tõrva muusikakoolist pälvisid tun-
nustuse Melissa Maisla ja Kadi-Triin 
Terve, kes osalesid edukalt konkursil 
„Noor laulusolist”. Valla tunnustuse 
pälvisid ka õpetajad Maie Kala, Gerta 
Vister ja Eevi-Eve Valliste. Kristiina 
Moora, Sandra Buda, Karl Martin 
Volver, Birgit Jaani ja Taido Purason 
märgiti ära kui tublid õppurid.

Tublid sportlased, kes 
tunnustuse said: 
Katre Marit Liiv- mitmekordne 
Valgamaa koolinoorte meister 
sisekergejõustikus ja kergejõus-
tikus,  mitmekordne Eesti  MV  
medaliomanik, kandideerib oma-
vanuste Euroopa MV-le odaviskes. 
Rose- Marie Riitsalu- Eesti meister 
ilu- ja rühmvõimlemises, mitme-
kordne Valgamaa meister kerge-
jõustikus. Renet Riitsalu – Eesti 
noorte meister mäesuusatamise 
suurslaalomis ja paralleelslaalomis.
Andre Nahko- Eesti MV medalio-
manik kettaheites ja kuulitõukes, 
mitmekordne Valgamaa kooli-
noorte meister kergejõustikus ja 
sisekergejõustikus.
Bianka Uhtjärv- Eesti MV lll koht 
sisekergejõustikus , mitmekordne 
Valgamaa meister kergejõustikus, 
murdmaajooksus. Valgamaa meister 
orienteerumises.
Romet Kivi- II koht Eesti MV murd-
maajooksus ja 60m jooksus, III koht 
200m, 800m ja 1500m jooksus.  
Neljakordne Valgamaa meister sise-
kergejõustikus ja viiekordne meis-
ter kergejõustikus, mitmekordne  
meister murdmaajooksus.
Isabell Mar y Luik-  mitme-
kordne Valgamaa koolinoorte 
meister sisekergejõustikus ja  
kergejõustikus. Auhinnalised kohad 
TV-10 olümpiastarti finaalvõistlustelt 
ja Eesti meistrivõistlustelt.

Hummuli põhikoolist 
Tanel Põrk - I koht, Eestimaa  
Spordiliidu Jõud meistrivõistlused 
kreeka-rooma maadluses. 
Jaanika Raidsalu - parim  
9. klassi lõpetaja.

Valgamaa Omavalitsuste 
Liit tunnustas Tõrva 
Gümnaasiumist:
Gaida Kertu Roos – bioloogia  
I koht, (vabariiklikus voorus IV koht), 
geograafia I koht, keemia II koht.
Risto Riiet – bioloogia I-II koht,  
ajalugu III koht, geograafia III koht.
Katariina Mehide – ajalugu  
I  koht  (vabar i ik l ikus  voorus  
IV-V koht), saksa keel I koht, bioloogia  
III-IV keemia III-V koht. 
Raahel Tõnisson –  
saksa keel III koht.
Kristopher Raik – ajalugu I-II koht.
Virmo Papagoi – füüsika I koht, 
keemia I koht, inglise keel I koht 
(8.-14. koht vabariiklikus voorus) 
 matemaatika II koht. 
Taido Purason – füüsika I koht, 

keemia I koht (II koht vabariik-
likus voorus),  ajalugu I koht,  
bioloogia I koht, geograafia I koht,  
matemaatika I koht. 
Kärt Karu – emakeel I koht, ajalugu 
III koht. 
K i r k e  L i i s  K o k a m ä g i  –  
ajalugu I koht, inglise keel I-II koht,  
bioloogia I koht, vene keel II koht,  
Nuputa I koht. 
Ruben Rahnu – ajalugu I koht. 
Kirke Klaarika Kristina Kuimet 
– inglise keel I-III koht, ajalugu  
II-III koht.
Britt Marii Veri – bioloogia I koht.
Maria-Helena Lüüs – saksa keel  
I koht, Nuputa III-IV koht.
Martiina Palumaa – saksa keel  
I-II koht, bioloogia III koht. 
Lilian Papagoi – saksa keel  
I-II koht, bioloogia II koht. 
Õnne Hiiop - bioloogia I-II koht.
Raahel Tõnisson –  
saksa keel III koht. 
Marlen Kansonen – matemaa-
tika I koht, bioloogia II-III koht,  
Nuputa III-IV koht.
Kersti Põldsalu – matemaatika  
I koht, Nuputa I koht, bioloogia 
 II-III koht.
Mathias Hindre – matemaatika  
I koht. 
Helena Pruus – inglise keel 
 I-II koht. 
Kertu Paas – inglise keel I-II koht.
Andres Holts – inglise keel I koht, 
geograafia III koht matemaatika  
III koht. 
Mialiis Laanisto – inglise keel 
 I-III koht. 

Riidaja Põhikoolist 
Angela Jaani (Nuputa I koht,  
matemaatika II-III koht.
Kristen Eero Variksoo –  
matemaatika I koht. 
Kaidi Kutsar – inglise keel I koht.

Õpetajatest pälvisid Valgamaa Oma-
valitsuste Liidu tänukirja 
Avo Sults, Riina Anderson, 
Marge Kaiv, Eve Tilk, Sirle Jõgi, 
Dagmar Parts, Heli Veerme, 
Maris Jaama, Iriina Rei, Ave 
Rõõm, Hiie Kokamägi, Kersti 
Sults, Lainge Tangsoo, Malve 
Zimmermann.

Palju õnne kõigile tublidele noortele 
ja nende juhendajatele.

Tänavu olid abiturientide kohustusliku kirjanduse kavas J. D. Salinger ,,Kuristik rukkis“, K. Hamsun ,,Maa õnnistus“,  
O. Wilde ,,Dorian Grey portree“, üks eesti autori luulekogu (Rooste, Wimberg, Sinijärv, K.Ehin vm) V. Luik ,,Ajaloo 
ilu“ või ,,Seitsmes rahukevad“, A. Kivirähk ,,Mees, kes teadis ussisõnu“ või K. Kender ,,Yuppiejumal“ või M. Mutt  
,,Rahvusvaheline mees“, S. Oksanen ,,Puhastus“,  üks eesti uudiskirjanduse teos (ilmunud 2010-2015).
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TÕRVA KROSSIMEHED  
TEEVAD TEGUSID SUURTEL AREENIDEL
Egon Ilisson

Olen viimase 15 aasta jooksul tei-
nud koostööd mitmete meediaväl-
jaannete spordiosakondadega, aga 
selle aja jooksul pole kunagi sattu-
nud vaatama rallit ega krossi. Mäle-
tan ainult seda, et Peep Pahv ütles 
mulle alati: „Egon, (mootori-)põrin 
on kõige tähtsam.”

Kuna ma nooruses ei saanud teh-
nikaga väga hästi sõbraks, siis „põri-
nad” ongi jäänud minu jaoks üsna 
kaugeks. Nüüd, olles näinud, mida 
mehed ja tehnika koostöös suudavad, 
pean tunnistama, et olen alahinna-
nud seda spordiala.

Vaatemänguline kross
Esimest korda sattusin Tõrva meeste 
masinate möirgeid kuulma talvel, 
kui käisin Taagepera külje all asu-
val Asu järvel, millele oli loodud 
jäärada. Ainuüksi pealtvaatajaid oli 
rohkem kui mõnel kohalikul kul-
tuuriüritusel ja mõne tunni jooksul 
vuras rajal paarkümmend ekipaaži. 
Alates pereautodega kihutavatest 
tegelastest, kuni Janar Kadakuni, 
kes bagikrossis Eesti ja Baltikumi 
vaieldamatus tipus.

Kohapeal oli ka Eesti meistri-
võistlustel jääraja rallis medaleid 
võitnud mehed - veekogude peal 
autoga k ihutamise elav legend 
Alber t Veesaar nende hu lgas. 
Koos oma poja Tarmoga tegid nad 
tänavu suurepärase hooaja ja olid 
Eesti meistrivõistlustel kokkuvõt-
tes mõlemad poodiumil. „Hooajaga 
jäime rahule, kuigi talv oli nii, nagu 
oli, sai kaheksal võistlusel osaletud 
ning võib öelda, et kõik nädala-
vahetused olid sisustatud. Eks me 
valmistusime sõitudeks koos ning 
vastavalt ajale ja finantsile võiks 
alati rohkem kätt soojas hoida,” 
rääkis Albert Veesaar, et Tarmo 
teine koht ja tema enda kolmas koht 
Eesti karikavõistlustel jäärajasõidus 
oli eesmärgipärane.

Kindlasti ei olnud tänavu jääraja-
sõiduks parim hooaeg, sest talve väga 
ei olnud, aga siiski said Veesaared 
pidada korraliku võistlustsükli 20. 
jaanuarist kuni 10. märtsini. 

Neile, kes tuleval aastal soovi-
vad samuti jäärajasõiduga tutvust 
teha, tuleb aga kindlasti südamele 
panna, et enne autoga jääle mine-
kut tuleb kindlaks teha jää paksus. 
„Akutrelliga auk ette ja sentimeet-
riga mõõtes, nõuete järgi on luba-
tud sõiduautoga jääle minna alates 
24 cm jääpaksusest,” loeb Veesaar 
sõnad peale.

Euroopa parimatega rinda 
pistmas
Aga Veesaared ei ole ainult talvel 
tegusad, vaid nad on oluline osa 
tiimist, mis meie tänaseid bagikros-
sitalente aitavad. Kuigi Tõrva valla-
vanem Maido Ruusmann ja Remee 
Raamets, kes mõlemad tulnud eel-
misel aastakümnel ülekaalukalt 
Baltikumi meistriks ja ka Euroopa 
parimate seas võimu näidanud, 
enam aktiivselt bagirooli ei keera, 
ei kao bagikultuur meilt kusagile. 
Raamets koos Ivo Sultsiga on ka 
praegu tugitaladeks meie rallikul-
tuuri elus hoidvas RS Motospordis. 
„RS Motospordil tõotab tulla põnev 
hooaeg, kuna võistlustulle läheb 
kaks bagi (Ivo Sults ja Janar Kadak) 

ning on plaanis osaleda lisaks Balti 
meistrivõistlustele ka Euroopa meist-
rivõistluste etappidel,” tutvustab Vee-
saar suveplaane. „Neid saadab teele 
Raamets isiklikult, peamehaaniku 
ametit pidades,” on Veesaar rahul, et 
tiimil on nii kogemust, mehaanilist 
taipu kui häid sõitjaid.

Bagikross ei ole just maailma 
populaarseimate spordialade hul-
gas, aga vaatamata sellele on huvi-
liste arv väga suur, kes käivad neid 
vaatemängulisi võistlusi vaatamas. 
Lätis Bauskas õnnestus siinkirjutajal 
samuti käia kaemas, kuidas kohalikud 
mehed Janar Kadak ja Ivo Sults käi-
sid EM-etapi mõõtu võtmas Euroopa 
absoluutse tipuga.

Ja meie mehed ei pidanud kõr-
ges konkurentsis silmi maha lööma. 
Kadak oli kahes esimeses kvalifi-
katsioonis oma sõidu neljas ja kuigi 
kolmandas pidi ta konkurendiga 
kokku põrkamise järel katkestama, 
siis piisas esimeste sõitude heast soo-
ritusest, et jõuda poolfinaali. Sultsil 
kahjuks sedakorda polnud õnne, sest 

tehnilised probleemid ei lubanud tal 
vaatamata korralikele sooritustele 
esimestes sõitudes kõikidel kvalifikat-
sioonidel startida ja kohasõitudesse ta 
ei pääsenud.

Poolfinaalis pingutas Kadak mak-
simaalselt ja kuigi finaalikoht jäi 
sedakorda püüdmatuks, oli tasuks 
väärt 8. koht oma poolfinaalis ja võist-
luste kokkuvõttes 16. koht. Kindlasti 
on potentsiaali järgnevatel Euroopa 
meistrivõistluste etappidel veelgi 
enamat püüda ja kohad esikümnes 
võiksid olla mõlema tõrvaka jaoks 
õnnestumise korral vägagi reaalsed. 

Unetud öötunnid
Kuigi pealtvaatajatele on rallikros-
side formaat tehtud, võrreldes auto-
ralliga, vägagi atraktiivseks ja vaa-
temänguliseks, pole tiimidel aega 
seda palju nautida. Vähe sellest, et 
enne võistlusi tehakse garaažis tööd 
varajaste hommikutundideni, on ka 
võistluspäevad pikitud täis rohket 
toimetamist boksialas. Pärast igat 
sõitu tuleb vaadata auto tehniline 
konditsioon üle ja vajadusel muuta 
seadistust. Seega kahe päeva jooksul 
käia 5-6 korda stardijoonel nõuab nii 
sõitjalt kui mehhaanikutelt valmis-
olekut ka loetud minutitega tegema 
hirmkiireid liigutusi.

Seepärast ongi tihtipeale sõitjale 
toeks päris palju mehaanikuid, kel-
lel kõigil on oma osa, et kõik korda 
aetud saaks. Tõrvat esindava kahe 
bagi kohta on aga abimehi kordades 
rohkem: Albert Veesaar, Tõnu Kaur, 
Tarmo Veesaar, Siim Kaur (kes ka ise 
edukalt bagirooli keeranud), Maido 
Ruusmann, Janar Kadak, Ivo Sults, 
Remee Raamets, Guno Adamson, Priit 
Vahtre ja Olvar Peedosaar on peamise 
jõu kandjaid, aga abilisi on näiteks 
võistlusreiside ajal veelgi suuremal 
hulgal. „Suur tänu RS Motospordile 
abi ja toetuse eest bagi ehitamisel,” teeb 
tiimi ees kummarduse Janar Kadak. Ei 
jäta Kadak tänusoove edastamast ka 
sponsoritele, kelleks on Venso Ehitus 
ja Viisu Eero Auto. 

Kuigi kross ei ole mingi tulutoov 
sport ja enamik tiime peab oma vali-
tud hobile peale maksma, siis nähes, 
kui suur on publikuhuvi ja kui mak-
simaalse piirini sõitjad pingutavad, 
on see vaev seda väärt. Krossisõpru 
just paelubki see nauditav vaatemäng, 
mida mehed ja nende peenhäälestatud 
masinad pakuvad. Seetõttu on meeldiv 
tõdeda, et ka tõrvakaid juhtub lähirii-
kides toimuvatel krossidel nägema üha 
rohkem ja rohkem. 

Kuigi Tõrva vallavanem 
Maido Ruusmann ja Remee 
Raamets enam aktiivselt 
bagirooli ei keera, ei kao 
bagikultuur meilt kusagile. 

Ka jäärada on hea võimalus auto ja juhi testimiseks. Foto: Jaak Horn

Janar Kadak (166) tihedas konkurentsis Euroopa meistrivõistluste etapil. Foto: Sandra Saar
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KARL-MARTIN VOLVERI RALLIPÄEVIK
Karl Martin ja Marten

Mai lõpus startisime ADAC Opel 
Ralli karika teisel etapil, mis toimus 
AvD-Sachsen-Rallye raames Zwickau 
linna ümbruses. Tegemist oli meie 
jaoks esimese puhta asfaldi ralliga, 
mis tekitas võistluseelselt ka äre-
vust, kuna puudus teadmine, kuhu 
positsioneerume, võrreldes tugevate, 
kogenud konkurentidega. Olime küll 
teinud Eestis ja ka Saksamaal mõned 
treeningsõidud, kuid võistlussituat-
siooni tunnetus siiski puudus.

Võistlus algas neljapäeva õhtul 
testikatsega, mida läbiti 5 korda, 
kuid seda segasid tugevad vihma-
hood ja õiget kogemust ei osanudki 
kohe hinnata. Reedene päev algas 
varahommikul legendi kirjutami-
sega ning õhtul algasid juba esime-
sed kiirkatsed. Esimene katse oli 
klassikaline kiiruskatse nii-öelda 
metsa vahel, kus tundsime ennast 
kindlalt. Katse finišis oli mõlema 
tunne väga hea ja sooritusega võis 
rahule jääda, kuid parandamiseks 

jäi veel kindlasti ruumi. Teiseks 
katseks oli lühike linnakatse ja 
peale seda käisime hoolduses ning 
ees ootasid kordusläbimised. 

Kolmandal katsel tundsime 
ennast juba kindlalt, kuid kahjuks 
tegime väikese valearvestuse ja 
tegime väikese spinni, mis ei röövi-
nud palju aega, kuid kukutas meid 
liidripositsioonilt teisele kohale. 
Neljas katse sujus plaanipäraselt ja 
suutsime natukene ajas tagasi võtta. 
Päeva lõpetasime siiski teisel posit-
sioonil, kuid hea tundega, sest olime 
saanud kinnitust, et meie kiirus on 
konkurentsivõimeline ning ees on 
ootamas pinev laupäev.

Teise päeva alguses olime natu-
kene mures, kuna päeva avakatse ei 
sujunud ootuspäraselt ja eeldasime 
pingerivis kukkumist. Aegade võrd-
luses pidime aga tõdema, et edesta-
sime konkurente ja tõusime tagasi 
liidripositsioonile. Kuues ja seitsmes 
katse sujusid samuti hästi, kuid ka 

teised olid kiirust lisanud ning jätkus 
sekund sekundisse sõitmine. Vahe-
pealses hoolduses otustasime, et ei 
pane uusi esirehve veel alla, kuna kat-
sed olid kiired ja rehvidel suurt kulu-
mist ei olnud. Järgmisel kahel katsel 
oli väga tihe konkurents ja Lundberg, 
kes oli pannud alla uued rehvid, suu-
tis meiega vahet vähendada. Olime 
aga enesekindlad, kuna teadsime, 
et viimaseks kaheks katseks on meil 
veel uued esirehvid reservis.

Nii ka toimetasime, uued esirehvid 
all, suundusime üheteistkümnendale 
kiiruskatsele. Teadsime, et see katse 
peaks meile sobima, ja otsustasime, 
et sõidame oma sõitu ja vaatame, 
mis saab, riske võtma ei hakka. Katse 
sujuski väga hästi, sõitsime omas 
tempos ja hea rütmiga, kuni kus-
kil poole katse peal juhtus väljasõit.  
Tegemist oli järsema vasaku kurviga, 
kuhu sõitsime sisse kolmanda käigu 
ja puhta joonega. Kahjuks aga kurvi 
lõpus kadus esiratastel pidamine ja 

kaldusime teelt välja paremale, kus 
oli pehme pinnas ja kerge kraav, mis 
võttis esiratta kinni ning paiskas auto 
üle katuse. Veeresime mõned korrad 
üle ja jäime seisma vasakul pool teed 
hernepõllul. Auto oli parema külje 
peal külili ja hinges suur valu. Kuna 
meie mõlemaga oli kõik korras, siis 
saatsime välja OK signaali võistlus-
keskusesse.

Ronisime autost välja ja vaa-
tasime, kas oleks võimalik veel 
edasi sõita, aga kahjuks oli parema 
ratta šarniir puruks, rooliots kõver 
ja jahutusvedelik mootorist väl-
jas. Andsime teada inimestele, et 
meiega on kõik korras, ja asusime 
kohe väljasõitu analüüsima. Mar-
tenil oli legend lahti ja märkis ära 
kurvi, kus me teelt välja sõitsime. 
Kui katse läbi, jalutasime kurvi läbi 
ning selgus tõsiasi, et kurv oli kah-
juks valesti kirjas. Kirjutamise ajal 
ei märganud me seda, et kurv keerab 
veel enne lõppu vähe peale ehk läheb 

järsemaks ning kuna seda kirjas ei 
olnud, siis oli ka kiirus selle kurvi 
jaoks liiga suur.

Mul on väga kahju meeskonna, 
toetajate ning fännide pärast, kes 
meid igati aitasid ning andsid posi-
tiivset energiat suurepäraseks sõi-
duks. Oleme sündmust veel mitmed 
korrad videost analüüsinud ja teinud 
omad järeldused. Kahjuks on valusad 
kogemused need, mis annavad kõige 
suuremad õppetunnid. Samas on hea 
meel tõdeda, et suurepäraselt alanud 
võistlus annab kinnitust, et suudame 
olla ka konkurentsivõimelised asfaldil. 

Meistritiitlile oleme kindlalt kon-
kurentsis ning meiega tuleb arvestada 
igal pinnasel. Meeskond aga ütles, et 
saavad auto järgmiseks ralliks korda 
ja teeme selleks kõik, et 15.-16. juu-
nil ADAC Rallye Stemweder Bergil 
jälle stardis olla. Siinkohal veel suur 
tänu meie toetajatele, meeskonnale 
Schmack Motorspordile ja kõikidele 
fännidele.

4.mail tähistas Lys naisrahva-
tantsurühm 10. aastapäeva Tõrva 
kirik-kammersaalis meeleoluka 
kontserdiga „Tuli meie õue peale”. 
Lisaks Lys naisrühmale esinesid 
kontserdil naisrahvatantsurühm Lii-
sud, memmede tantsurühm Eidera-
tas, Nuia naisrahvatantsurühm Mari, 
segarahvatantsurühmad Jandali ja 
Pigilind, naisansambel Hermes ning 
rahvamuusikaansambel Jauram. 
Vahetekstidega aitas kontserdi üht-
seks tervikuks siduda Katrin Kan-
nukene.

Tantsud jutustasid kodust, naiste 
töödest ja tegemistest ning meie kau-
nist Eestimaast.

Suur tänu kõigile osalejatele, kaa-
saaitajatele, sponsoritele, Kultuur-
kapitali Valgamaa ekspertgrupile, 
Tõrva Vallavalitsusele ja Lys nais-
rühma tantsijatele!

Kaunist suve ning tantsimiseni

29. mail toimus Tartus Tamme 
staadionil võimlemisklubi Rüt-
mika korraldatud Tartu võim-
lemispidu „Käänulised teed”. 
Ulv i R i itsa lu juhendamisel 
osa lesid sea l tantsustuudio  
Lys  2. klassi rühm kavas „Käänuli-
sed teed” ja 3.-5. klassi rühm kavas  
„Padjaralli" ning lasteaed Tõrvalill 
lapsed kavas „Sipsik”.

Uus 
kultuurispetsialist on 
Andres Kullo

Kultuur on see, mida me loome 
ja valitseme ning mis samal ajal 
loob ja valitseb meid. Olen asunud 
Tõrva vallas tööle kultuurispetsia-
listina. Varemalt olen korraldanud 
ja vastutanud väga mitmekülgsete 
kultuuriliste sündmuste hea kul-
gemise eest. Nüüd olen valmis 
tutvustama meie valda  kultuuri 
kaudu teistele, aga ka viima läbi 
põnevaid ja vaheldusrikkaid sünd-
musi siinkandi headele inimestele. 
Tänu asjalike kolleegide abile on 
sissesulamine minu uuele ameti-
kohale olnud väga inspireeriv ja 
rõõmustav. 

„Kultuur ei aita ega õigusta kedagi 
ega midagi. Kuid ta on inimeste 
looming: selles otsib ta oma Mina 
peegeldust, tunnetab ennast. Üks-
nes selles kriitilises peeglis võib ta 
näha oma nägu.” 
 J.-P. Sartre 

27. mail toimus Põlvas Insikurmu laululaval III Kagu-Eesti tantsupidu “Kuula”. 



NOORED JA ARVAMUS?
Triin Jaansalu, Tõrva Noortevolikogu esimees

Alates 1950. aastast on tähistatud 1. 
juunil üle maailma lastekaitsepäeva, 
et pöörata tähelepanu nii laste kui 
ka noorte heaolule ja õigustele. 
Üheks laste põhiõiguseks on ÜRO 
laste õiguste konventsiooni järgi 
nende õigus osaleda ühiskonnaelus 
täisväärtuslike liikmetena. Seda 
õigust on tähtsaks pidanud ka Eesti  

Haridus- ja Teadusministeerium, 
kes märkis laste ja noorte kaasamise 
otsustusprotsessidesse üheks riikliku 
noortevaldkonna arengukava priori-
teediks. Samme selle õiguse elluvii-
miseks Eestis on astutud juba päris 
mitmeid. Nii näiteks anti kõigile 16 ja 
17aastastele noortele võimalus võtta 
osa kohalikest valimistest ning eel-
mise aasta valimiste põhjal tehtud 
uuringud tõestasid, et noortele antud 
võimalus õigustas end täielikult: 
kokku käis valimas selles vanusegru-
pis suisa 59% noortest, mis on kõr-
gem ka üldisest valimisaktiivsusest. 
Seega on tegemist hea näitega sellest, 
et Eesti noortel on soov ja tahe rää-
kida kaasa kohaliku elu puudutavates 
küsimustest.

Noorte osalus on väga mitme-
kesine, hõlmates näiteks kohalikes 
noortevolikogudes ja õpilasesindustes 

kaasa löömist või lihtsalt valimis-
tel enda hääle andmist. Valgamaa 
on Eesti mõistes noorte osaluses 
eesrindlik ning seda eelkõige just 
noorte endi initsiatiivi tõttu. Meie 
maakonnas on Eesti üks järjepi-
devamaid ning tugevamaid noor-
tevolikogusid terves riigis  Tõrva 
Noortevolikogu, Valga valla noo-
red on hakkajad koolielu elavdajad 
ning muudavad enda tegevustega ka 
valla elu värvikamaks. Lisaks neile 
on võtnud rühm noori Otepäält 
endale eesmärgiks sel aastal taas-
elustada Otepää noortevolikogu. 
Näiteid noorte osalusest Valgamaal 
võib tuua veel lõpmatult, kuid kõigil 
neil noortel on sarnased eesmärgid: 
aidata kaasa kohalikku omavalit-
sust noori puudutavatel teemadel 
ning kaasa rääkida erinevate otsuste 
tegemisel.

Noorte osalusest saab kasu terve 
kogukond, kuna noored toovad 
tihti endaga kaasa uusi ja innovaa-
tilisi mõtteid, nende kaasamine 
aitab suurendada noorte ja koha-
like ametiasutuste vahelist usaldust 
ning nii seeläbi tugevneb kogu riigi 
demokraatia. Lisaks sellele pakub 
otsustusprotsessides kaasa löömine 
noortele endile võimalust õppida 
ühiskonna toimimist ja seda, kuidas 
enda eakaaslaste vajadusi teha kuul-
davaks ning muuta paremaks meid 
ümbritsevat keskkonda ja pakuta-
vaid teenuseid. Võimalus juba noo-
rena enda kodukohta muuta ning 
kohalikel teemadel kaasa rääkida 
suurendab noore sidet enda koduko-
haga. Seega on selliste noorte puhul 
hulgaliselt suurem tõenäosusus, 
et nad naasevad pärast õpingute 
lõppemist või mõnda aega eemal  

viibimist tagasi enda kodukohta ja 
mitte ainult ei tule tagasi, vaid on 
nõus panustama ka edaspidi kogu-
konna arengusse.

Tõrva vallas on üheks noorte 
osaluse vormiks Tõrva Noortevo-
likogu, mis on tegutsenud aastast 
2010. Sel kevadel toimunud vali-
miste lõpptulemusel moodustus 
kõiki piirkondi hõlmav noortevo-
likogu uus koosseis, kes on endale 
võtnud eesmärgiks aidata ühendada 
kogu valla noori. Noortevolikogu on 
juba praegu aktiivselt kaasa rääkinud 
kohalikel teemadel, andes hulgali-
selt noorte sisendit ka endise Tõrva 
linna, Helme, Hummuli ja Põdrala 
valla ühenemisprotsessi. Veel arene-
misjärgus uues ühtses omavalitsuses 
võtavad noortevolikogu liikmed osa 
näiteks valla arengukava koostami-
sest ja ühtse valla elu kujundamisest. 
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TÕRVA RAADIOS SAAVAD SÕNA UUED TEGIJAD!
Sirli Pippar, Tõrva Raadio Miniraadio huviringi juhendaja 

Tõrva Raadio stardib sel suvel ühek-
sandat korda - sedapuhku 30. juulist 
kuni 17. augustini. Lisaks tavapärastele 
raadio ettevalmistustele on alates 2017. 
aasta novembrist tegutsenud Tõrva 
Raadio kõrval Miniraadio huviring, 
kuhu on kuulunud Tõrva gümnaa-
siumi 4.-6. klasside õpilased. Ühte-
kokku on Miniraadio kokkusaamistest 
osa võtnud suisa 30 noort huvilist, mis 
projektraadio kohta on küllaltki suur 
arv. Miniraadio eesmärgiks on kooli-
tada Tõrva Raadiole järelkasvu ning 
tekitada noortes huvi raadio tegemise 
vastu. Tänaseks võib öelda, et huvi-

ring on oma eesmärgi täitnud, sest 27. 
mail ristiti 14 uut noort täieõiguslikeks 
Tõrva Raadio liikmeteks. 

Maikuu lõpus toimunud piduli-
kul lõpetamisel toimus lisaks suu-
rejoonelisele ristimistseremooniale 
ka Miniraadio hooaja kokkuvõtete 
tegemine. Tegemisi uute raadio-
häälte koolitamiseks on ette võetud 
tõeliselt palju. Küll on treenitud 
häält erinevate hääleharjutustega, 
käidud on tänaval inimesi küsitle-
mas, koostatud kümneid küsimusi 
intervjueeritavatele ning kõige lõpuks 
sai salvestatud mitmeid Miniraadio 

saateid. Huviringi teeb eriliseks veel 
asjaolu, et uusi raadiohuvilisi koolita-
sid Tõrva Raadio meeskonnaliikmed, 
kel on nelja aasta jooksul tänu raa-
dio tegemisele kogunenud teadmisi 
ja kogemusi hulgi. 

Täieõiguslikule raadiohäälele 
kohaselt on kõik Miniraadiost välja 
kasvanud uus põlvkond raadiotegijaid 
oodatud juba suvisesse Tõrva Raa-
diosse oma kätt külge panema. Lisaks 
juba salvestatud Miniraadio saadetele 
võib uusi hääli kuulda nii uudistes, 
hommikuprogrammis kui ka teistes 
päevase vööndi saadetes.

TOETA TÕRVA RAADIOT!
Triin Jaansalu -  
Tõrva Raadio reklaamijuht

Mis oleks suvi Tõrvas ilma Tõrva 
Raadiota? Alates 2014. aastast on 
suvevaheajad ning -puhkused tähen-
danud Tõrva noorte jaoks raadio 
tegemist. Nüüd, 2018. aastal, ei kuju-
taks enam ilmselt paljud ette sellist 
suveperioodi, kus vähemalt mõnda 
aega ei oleks kas autoraadiost või 
kodusest makist kosta Tõrva piir-
konna noorte ning kohalike akti-
vistide hääli. Raadio tegemine ise 
võib paista vaid mikrofoni taga 
istumist ning jutuajamist. Tegelik-
kus on aga hoopis teistsugune ning 
Tõrva Raadiost on kasvanud välja  

organisatsioon, kelle tegevusest vaid 
killuke väljendub selles, et kaks korda 
aastas kõikideni sisutihe raadioprog-
ramm tuuakse.

Tegemisi, mis kõik jääb eetrist 
välja, on raadiomeeskonnal palju. 
Raadiovälisel ajal kogunetakse tihti 
raadiostuudiosse, et läbi viia prog-
rammiarutelud ning paika panna 
täpsed plaanid, kuidas veelgi enam 
inimeste infovälja jõuda. Kuna mees-
konda kuuluvad noored entusiastid, 
kes vabatahtlikult raadio tegemisse 
panustavad, tähendab eeltöö pikki 
töiseid nädalavahetusi. Lisaks sellele 
on raadiost saanud koht, kus piir-
konna noortel on võimalik panna 
end esimest korda tõsiselt proovile 

ning võtta vastutust kas toimetusse 
kuuludes või kindlat saadet eest 
vedades. Seega tuleb järjepidevalt 
tegeleda meeskonna liikmete koo-
litamise ja harimisega. Kõike ikka 
selleks, et noored ise saaksid sellest 
kogemusest maksimumi ning kuula-
jateni jõuaks võimalikult kvaliteetne  
raadioprogramm.

Nagu tehnikajuht Margo Metsojale 
meeldib öelda, siis raadio on jõudnud 
tänu mitmetele projektidele tehnili-
selt väga kaugele. Soetatud on kahe 
stuudio jagu vahendeid, mis aitavad 
noortel raadio kuulajateni tuua. Nagu 
ei seisa tühi kott püsti, ei piisa ka raa-
dio tegemiseks ainult tehnikast ning 
selleks on vaja kogukonna tuge. Koha-

like ning Tõrva sõprade abi läheks vaja 
eelkõige selleks, et meie linna ainsal 
raadiostuudiol oleks katus pea kohal, 
olemasolev tehnika hooldatud ja kor-
ras, meeskonnal oleks võimalik raa-
diovälisel ajal õppida raadio tegemist 
oma ala professionaalidelt ning meil 
võimalus tutvustada Eestis (ja ilm-
selt ka maailmas) niivõrd ainulaadset  
ettevõtmist.

30. juulist kuni 17. augustini 
kestvat suvist Tõrva Raadiot on 
võimalus toetada, tehes annetusi 
MTÜ Tõrva Noorte Liit pangakon-
tole EE232200221056177672 märk-
sõnaga “Annetus Tõrva Raadiole.”. 
Lisaks sellele on raadiole abiks ka 
raadioreklaamidelt saadav tulu ja 

suure tänulikkusega võtame vastu 
ka erinevate ettevõtete tooteid ning 
võimalusi kasutada mingisuguseid 
teenuseid, mida on võimalik ka 
näiteks raadiokuulajatele tutvus-
tada ning loosiauhindadena välja 
jagada. Lisainfot raadio toetamise 
ning reklaamide tellimise kohta 
leiate raadio kodulehelt raadio.
torvanoored.ee või Tõrva Raadio 
reklaamijuhilt Triin Jaansalult  
(triinjaansalu@gmail.com).
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AIA- JA METSATEHNIKA
MÜÜK | HOOLDUS | RENT

VALGA - VALGUSFOORI JUURES       

KVALITEETSED
TÖÖRIIDED JA TURVAJALANÕUD

VALGA ESINDUSPOES
TUTVUMISHINNAGA!

ELVA - OLEREXI TANKLA VASTAS   
OTEPÄÄ - TECHNE TÖÖKOJA KÕRVAL  

TÕRVA MUUSIKAKOOL  
SAATIS ELLU NOORI MUUSIKUID

Thea Leitmaa 
Tõrva muusikakooli direktor

Muusika saatel sisenesid kammer-
saali Tõrva muusikakooli 31. lennu 
lõpetajad, kokku 11 noort muusi-
kut. Viiuldajad Birgit Jaani, Melissa 
Maisla (kiitusega), Roosi Rahnu ja 
Janeli Vahar, plokkf löödimängija 
Loretta Pohlasalu ja noored pia-
nistid Maria-Helena Lüüs, Kata-
riina Mehide, Emma Laureen Paul, 
Violetta Pohlasalu, Sandra Sirelpuu 
ja Ramona-Luisa Soro. Muusikapa-
ladega tervitasid lõpetajaid Sirelin 
Meltsas (laul) ja Taavi Markus Tiivel 
(klaver) I klassist. Järgnes meeleolu-
kas kontsert lõpetajatelt.

Tunnistuse muusikalise alghari-
duse omandamise kohta said Kristi 
Aas (kitarr, kiitusega), Marilin 
Hindre (viiul, kiitusega), Riivo Pip-
par (löökpill), Eneli Riik (klaver), 
Birgit Saar (klaver), Kaisa Timpson 
(saksofon) ja Egle Udras (klaver).

Kiituskirjaga lõpetasid klassi Sire-
lin Meltsas (klaver), Emma Lota Nidas 
(klaver), Heliisa Pilm (viiul), Heidi 
Pruus (flööt), Marta Purga (klaver), 
Kelly Raudlam (viiul), Keiu Tomp 
(klaver), Eneli Vahtre (flööt), Elis Ütsik 
(kitarr) I kl; Kreete Kasepuu (kla-
ver), Eliise-Pauline Kõverik (klaver), 
Vanessa-Lotta Sokk (klaver), Robin 

Pähklamäe (saksofon) II kl; Geiti Luht 
(akordion), Sandra Raag (klaver) V kl; 
Kirke Liis Kokamägi (klaver) ja Kersti 
Põldsalu (klaver) VI kl.

Vabaõppekursuse lõpetas 11 muu-
sikahuvilist. Tunnistuse kursuse läbi-
mise kohta said: Sandra Buda (laul), 

Karmen Kallas (klaver), Helena Kär-
son (klaver), Pamela Paul (laul), Ella 
Maria Raud (klaver), Rasmus Rosen-
berg (laul), Kadi-Triin Terve (laul), 
Enri Udras (saksofon). Lõõtspilli-
kursuse lõpetasid täiskasvanud Lea 
Heinaru, Jana Vagula ja Aire Vahar.

EV 100. sünnipäeva aastal täitus 
Tõrva muusikakoolil maagiline saja 
õpilase piir. Muusikahuvilistele on 
koolis loodud erinevaid õppimisvõi-
malusi. Täienenud on ka pillide valik.

Lõppenud õppeaasta oli muusi-
kakoolile edukas. Eriti aktiivsed olid  

noored lauljad. Jaanuaris osaleti Saare-
maal noorte lauljate konkursil „Solis-
tica“ ja märtsis Narvas rahvusvahelisel 
konkurss-festivalil „Noor laulusolist“, 
kust tuldi koju auhindadega.

Valga kultuurikeskuses peetud 
võistlusel „Valgamaa laulukarussell 
2018“ valiti ETV telesaatesse Valga-
maad esindama Tõrva muusikakooli 
laululapsed Sirelin Meltsas (õp Maie 
Kala) ja Riivo Pippar (õp Novella 
Hanson). 

Aktiivset kontserttegevust jätkas 
hooajal ka Liivimaa Noorteorkester, 
mille koosseisus mängivad kaasa 
Tõrva muusikakooli õpilased ja õpe-
tajad. 7.-12. maini viibis orkester Hol-
landis noorte muusikafestivalil.

Aprillis toimusid muusikakooli 
tutvustavad kontserdid kõigis Tõrva 
valla koolides ja lasteaedades.

Viimast korda on sel aastal võima-
lik uute pillide ostuks toetust saada 
Eesti Vabariik 100 raames projektist 
ILOP – Igal Lapsel Oma Pill. Tõrva 
muusikakool on saanud toetust, ost-
maks uut tiibklaverit Estonia 190, 
mis jõuab Tõrva 23. augustil.

Tänan kõiki, kes on juba andnud 
oma väikese panuse meie uue klaveri 
toetuseks. 

Fotol vasakult: Maria-Helena Lüüs, Violetta Pohlasalu, Roosi Rahnu, Janeli Vahar, Katariina Mehide, Birgit Jaani, Melissa 
Maisla, Ramona-Luisa Soro, Emma Laureen Paul, Sandra Sirelpuu, Loretta Pohlasalu. Foto: Neil Viskov
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RIIDAJA PÕHIKOOLI ÕPILASTE TEGEMISED 
LÄBI SELLE ÕPPEAASTA
Merike Priedenthal  
Eve Toompalu

Et kõik agusihvkalikult ära rääkida, 
peab alustama algusest. Õppeaasta 
algusest. Öeldakse, et tibusid loetakse 
sügisel, kuid vahel võib neid ka keva-
del lugeda. Meie kool oma 43 õpila-
sega on küll väike, aga tubli ja läbi 
aasta on lapsed lisaks oma põhitööle 
aktiivselt kaasa löönud erinevatel üri-
tustel nii koolis kui maakonnas.

6. novembril toimus koolis loodu-
sõppepäev „Aasta tegijad 2017“. Mar-
git Turb Valgamaa Keskkonnaame-
tist viis kooli ümbruses läbi põneva 
võistluse, mille käigus õpilased tut-
vusid lähemalt aasta linnu, looma, 
liblika, puu, orhidee ja mullaga. 

7.-9. klass osales 20.-26. novembril 
üleeuroopalise jäätmetekke vähenda-
mise nädala raames Keskkonnaameti 
poolt korraldatud veebiviktoriinis. 
See andis õpilastele võimaluse tule-
tada meelde jäätmete vähendamise 
põhitõed ning viia end kurssi uute 
teadmistega sortimise ja taaskasu-
tuse vallast.

5.-9. klassi loodusring osales AS 
Balsnack International Holding´i 
poolt korraldatud konkursil „Linnu-
sõbrad 2018“. Talve jooksul tuli täita 
mitmesuguseid ülesandeid. Õpilased 
meisterdasid lindudele söögimaju, 
Eesti Vabariigi 100. aastapäevaks tuli 
valmistada linnuteemaline kingitus 
ja joonistada või pildistada talvitu-
vaid tiivulisi.

Traditsiooniliselt osaleme veebi-
projektis „Tere, Kevad!“, mille  ees-
märk on hoida sidet loodusega ning 
õpetada lapsi märkama looduses toi-
muvaid muutusi. Õpitakse tundma 
looma- ja taimeliike; vaadeldakse 
36 Eestis tavalise looma- ja taime-
liigi ilmumist kevadisse loodusesse. 
Veebiviktoriinis saavutas loodusring 
maksimumpunktid ja I koha (koos 11 
kooliga üle Eesti).

5.-8. klassi õpilased võtsid osa 
RMK metsaviktoriinist, kus sellel 
aastal tuli vastata 15 küsimusele.  Me 
ei saanud küll maksimumpunkte, aga 
osalenud 368 klassi hulgas olid meie 
tulemused järgmised: 7. klass – 59. 
koht, 5. ja 8. klass jagasid 52. ja 6. 
klass oli 54. Igatahes tükk maad tar-
gemaks saime kõik, ka õpetaja.

5. ja 6. klassi õpilased osalesid 
koolitusprogrammis „Kaitse end ja 
aita teist“, mille eesmärk oli eluks 
vajalike ohutusalaste teadmiste ja 
oskuste saamine. Toimus viis õppust: 
esmaabikoolitus, Päästeameti töötaja 
rääkis meelemürkidest ja Keskkon-
naameti spetsialist tutvustas, kuidas 

käituda looduses ohtlike loomadega 
kokku juhtudes. Õpilased tutvusid 
veel kodanikuühiskonna teemade ja 
matkatarkustega. Projekt lõpeb 4.-5. 
juunil Marja talus toimuva laagriga, 
kus võistlustel tuleb oma koolitustel 
saadud teadmisi kasutada ja esitada 
isetegevuskava teemal „Vana-aja 
eestlased – ohutud toimetajad talu-
töödes.“

Võimlejad ja õpetajate rühm 
proovisid Otepääl Valgamaa talvisel 

tantsupeol lumes ja külmas tantsi-
mist. Tore kogemus oli. 

Vahepeal sai talv otsa ning läks 
lahti maakondlik olümpiaadidel 
teadmiste proovile panek. Õie Hiiop 
osales ajaloo, bioloogia, eesti keele 
ja saksa keele olümpiaadidel. Parim 
tulemus Õiel oli saksa keele olüm-
piaadi II koht. Tanel Mirka osales 
saksa ja inglise keele, ajaloo ning 
geograafia olümpiaadidel, parimaks 
tulemuseks temal geograafia III 

koht. Kaidi Kutsar käis saksa ja ing-
lise keele olümpiaadidel, kus saavu-
tas inglise keele olümpiaadil I koha. 
Kristen Eero Variksoo võttis osa kee-
mia, saksa ja inglise keele ning mate-
maatika olümpiaadidest, parimaks 
tulemuseks matemaatika olümpiaadi 
I koht. Merily Mirka võttis osa eesti, 
inglise ja saksa keele olümpiaadi-
dest, kus tema parimaks tulemuseks 
oli saksa keele olümpiaadi IV koht. 
Kärol Kangur osales eesti keele ja 
saksa keele olümpiaadidel, kus saa-
vutas saksa keeles V koha. 

Kristen-Eero Variksoo esindas 
Valgamaa võistkonda kolme maa-
konna võistlusel „Nutikad mate-
maatikud“, kus saavutas V koha ja 
oli Valgamaa parim matemaatik 8. 
klassi õpilaste hulgas.

Võistkondlikult osalesid Riidaja 
kooli lapsed emakeele viktoriinil, 
kus 5.- 6. klass sai V koha; kodani-
kupäeva viktoriinilt noppis 9. klassi 
võistkond IV koha. Valgamaa infoot-
singu võistlusel saavutas 8.- 9. klassi 
võistkond koosseisus Kaidi Kutsar, 
Kärol Kangur ja Vaido Solätte I koha.

Maakondlikul inglise keele hääli-
misvõistlusel Spelling Bee olid tublid 
Marta Purga ja Taisi Kutsar. 

Riidaja kooli 5.- 9. klassi tüd-
rukud ja poisid osalesid Eesti Era-
metsaliidu poolt Eesti Vabariik 
100 raames korraldatud projektis  

„Eesti 100x100 pesakasti erametsa“. 
Ühiselt meisterdati üle 50 pesakasti, 
mis koos ka Riidaja kabeli taha metsa 
puude külge pandi. Uuel kevadel on 
juba hea minna vaatama, kas metsa-
linnud on oma kodudesse sisse koli-
nud. 

Ega me siis kogu aeg ainult õppi-
misega ka ei tegele. Kevadisel Tõrva 
valla laulukarussellil olid tublid 
Kreete Sander ja Taisi Kutsar; 5.- 6. 
klass osales üle-eestilisel heategevus-
likul teatejooksul. Meie kooli lapsed 
on läbi aasta aktiivselt kaasa löönud 
Kaitseliidu korraldatud kodutütarde 
ja noorkotkaste üritustel, TORE koo-
litustel, Mulgi Kultuuri Instituudi 
korraldatud väljasõitudel, Riidaja 
noortetoa  ja Riidaja raamatukogu 
poolt korraldatud üritustel.

Riidaja koolis on alati ka tantsida 
armastatud. Meie väikesed rahva-
tantsijad tantsivad mai lõpus V Mulgi 
peol; mais  osalevad võimlejad Tartu 
võimlemispeol „Käänulised teed“; 
õpetajate tantsurühm naudib tantsi-
des maikuu viimast nädalavahetust 
Kagu- Eesti tantsupeol „Kuula“.

Eestil on sel aastal juubeliaasta, 
ka Riidaja Põhikoolil on juube-
liaasta, sest tähistame sügisel 185. 
sünnipäeva.

Soovime kogu kooliperele ja las-
tevanematele kosutavat ja päikselist 
suvevaheaega!

Õpilaste abiga said pesakastid Riidaja parki.

Loodusringi õpilased. Fotod: Erakogu
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SUVI MEIE KIRIKUTES
Arvo Lasting

Pikk suvi meie kirikutes ja kogudus-
tes toob palju tähelepanuväärseid 
sündmusi. Oleme oma kogudustes 
aktiivsed oma kirikuid hooldama 
ning nendes sisukat tegevust pak-
kuma. Nii on Helme kirik äsja saa-
nud uue ja värske värvi-ilme, mida 
tasub tulla kosutuseks nautima. 

Tänavu on Helme koguduses tubli 
leerirühm, kelle pidulik õnnistamine 
toimub heinakuu alguses. 

Südasuvise väljasõidu korraldame 
Harju-Jaani kogudusse. Tänavu on 
Helme kogudus loositud eestpal-
vepaari Harju-Jaani kogudusega. 
Peame teineteist meeles oma juma-
lateenistustel ja palvetundidel. Aga 
läheme siis ka partnereid külas-
tama. Muid peatusi täpsustame veel. 
Sõit toimub 14. juulil, registreerida 
palume hiljemalt 10. juuliks. 

Ammune traditsioon on korral-
dada kuldleeripüha, mis tänavu on 
juuli lõpus. Siis ootame õnnistami-
sele neid, kel leeriajast 50 ja enam 
aastaid möödas. Kui me ei oska kõi-
gile kutseid saata, siis ootame ikka 
südamest Teie julget osavõttu. Leeri 

aastapäevad on mõnikord kokku too-
nud sõpru, kes pole tõesti 50 aastat 
üksteisest kuulnud ning on kuldlee-
ripühal taas väga südamliku läbikäi-
mise taastanud. Tasub kohale tulla.

Ristimise aastapäevale ootame 
õdesid ja vendi, kes 5 või 10 aastat 
tagasi Jumala lasteks sündisid. Samal 
jumalateenistusel võime ristida ka 
uusi soovijaid, ehkki ristimisi saame 
toimetada igal ajal. 

Augusti esimesel nädalavahetusel 
annab Taagepera kirikus orelikont-
serdi Läti organist Baiba Betlere, mil-
lega tähistame nii Läti kui ka Eesti 
Vabariikide 100. juubelit. Kontserdi 
aeg on aga veel täpsustamisel.

18. augustiks on planeeritud Rii-
daja mõisapäev, mille juurde kuulub 
muidugi kontsert-jumalateenistus 
Gerdruta kirik-kabelis. Ajakava on 
veel täpsustamisel.   

Tõrva Misjonimaja külastab juuli 
alguses Jeff Scaldwell Inglismaalt, 
keda oleme kohanud siin juba mõnel 
suvel. Tema korraldab nädala „Tagasi 
Isa koju“, kuulutades meile pärisko-
dust Jumala taevariigis. 

TEATED
• 17. juunil kl 11 Taagepera 

kalmistupüha.
• 17. juunil kl 14 jumalateenistus 

Helme kirikus.
• 24. juunil kl 11 Helme 

kalmistupüha.
• 1. juulil kl 14 (!) Leeripüha 

jumalateenistus Helme kirikus.
• 8. juulil kl 11 jumalateenistus 

armulauaga Helme kirikus. 
8. juulil kl 14 jumalateenistus 
Taagepera kirikus.

• L, 14. juulil kl 9 väljasõit Harju-
Jaani kogudusse, kogunemine 
Läti Saatkonna kohviku ees. 
Sõidu tasu 10.-eurot tasuda 10. 
juuliks Helme kirikusse.  

• 15. juulil kl 11 jumalateenistus 

armulauaga Helme kirikus.
• 15. juulil kl 14 jumalateenistus 

Riidaja kirik-kabelis.
• 22. juulil kl 11 ristimise 

aastapäeva jumalateenistus 
armulauaga Helme kirikus.

• 22. juulil kl 14 
jumalateenistus armulauaga 
Taagepera kirikus.

• 29. juulil kl 11 kuldleeripüha 
jumalateenistus Helme kirikus.

• 15. augustil kl 18 maarjapäeva 
jumalateenistus Helme 
koduloomuuseumi juures.

• 15. septembril hõbeleeripüha 
jumalateenistus ning kohaliku 
koguduse õpetaja ameti 
aastapäev.

Tõrva Misjonimajas
• Jumalateenistused pühapäeviti 

kl 11.
• 17. juunil kl 11 Tõrva Immaanueli 

koguduse aastapäev, teenivad 
Peeter Roosimaa ja  
Neemo Raasik. 

• 3.-8. juulini „Tagasi Isa koju 
nädal”. Nädalale registeerimine 
ja info e-mailil: isakodu1@gmail.
com või telefonil 56633250. 
Avatud õhtu kõigile toimub 
reedel, 6. juulil kl 19. 

• P, 12. augustil külastame Otepää 
Palveränduri kogudust. 

THKK müüb

Lõhutud lepa ja 
kase küttepuid, 

pikkustes 
25 kuni 60 cm. 

Hind  
32 kuni 34€.

Tasuta 
transport 
Tõrva linn  

(kuni 5 km linna 
ümbruses)

Tel: 56 51820

KHR FOREST
OSTAME KUUSEPALKI METSAÄÄRSE

HINNAGA KUNI 69 EUROT/TM.  
OSTAME ÕIGLASE HINNAGA RAIEÕIGUST JA 

METSAMAAD ÜLE EESTI.
5558 6086    INFO@METSAFIRMA.EE    

 WWW.METSAFIRMA.EE

Ostame metsakinnistuid 
ja raieõigust.
Tel 507 2544  

info@erametsa.ee
www.erametsa.ee

OÜ ESTEST PR
ostab metsa- ja 
põllumaad.
Tel 50 45 215, 51 45 215,
info@est-land.ee

Riia Laki- ja 
Värvitehase 
toodangu 
toonimine 
Tikste Konsumis 
augusti lõpuni 
tasuta.
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MAAILMATASEMEL RATTAMEES  
VÄISAB TIHTI TÕRVAT
Teve Rajamets

Briti rattur Daniel “Dan” Mclay, kes 
on mitmetel suurtel võistlustel ja tuu-
ridel saavutanud märkimisväärseid 
tulemusi, on sideme leidnud ka Eesti 
ning Tõrvaga. 

Nimelt on 26-aastane mees tihti 
võistlustevahelisel ajal aega veetmas 
just Eestis ja Tõrvas, kuna siit leidis ta 
endale tüdruksõbra. Eesti puhul meel-
dib Danile see, et siin on palju metsa ja 
kruusateid, kus saab rattaga sõita tükk 
aega nii, et ei näe ühtegi autot.

Kuna intervjuu Daniga toimus 
inglise keeles, siis üritame tõlkida 
tema vastused sarnaselt sellele, nagu 
ta ka vastas. 

Raskem, kui arvas
Ratturiks sai Dan suuresti tänu oma 
isale. “Mu isa sõitis tihti võistlus-
tel amatöörina, kui ma väike olin. 
Seetõttu käisin temaga sageli kaasas 
ning nägin võistlusi pealt. Niipea 

kui ma ise rattaga sõitma õppisin, 
käisin kohe ka võistlusel. Peale seda 
tegelesin teistegi spordialadega, kuid 
rattasõidu- ja võistluste juurde naasin 
umbes 10-aastasena,” räägib Dan. 
Uus-Meremaal sündinud mees kolis 
Inglismaale, kus juba juuniorieas 
murdis sealsesse rahvuskoondisesse.

Mclay tõdeb, et otsus hakata rat-
tasõiduga tegelema tuli üsna noo-
relt, enne kui ta teadis, kui raskeks 
see tegelikult osutub. “Professionaali 
tasemele jõudmine võttis kauem 
aega, kui ma alguses arvasin. See 
nõudis tohutult pühendumist. Aga 
ma ei kahetse seda, ei tunne, et olek-
sin millestki ilma jäänud. Ilmselt 
asjade eest, millest ilma jäin, olen 
justkui topelt midagi muud saanud,” 
seletab ta. 

18-aastasena osales ta trekisõidu 
juuniorite maailmameistrivõistlustel 
ja tuli seal paarissõidus koos Simon 

Yatesiga kullale ja meeskonnasõidus 
hõbedale. Pärast seda maanteesõi-
dule keskendunud Dan paistis ka 
pikematel distantsidel kohe silma. 
Head sprindikiirust näitav rattur oli 
2016. aastal maailma kõige kuulsa-
mal velotuuril Tour de Francel kol-
mel etapil esikümnes ja tõusis korra 
ka poodiumile. 

Puhkeaega vähe
Iidolite kohta pärides vastab mees, 
et neid tal nii väga välja pole kuju-
nenud. Noorena oli ta hoopistükkis 
Jonah Lomu fänn, kes on ragbimän-
gija. “Parem on olla iseenda ini-
mene,” tõdeb ta.

Dani sõnul on võistlushooajad 
tihedad, umbes 80 päeval aastas tuleb 
osaleda erinevatel võistlustel ja neile 
tuleks liita veel ka päevad, mis kulu-
vad reisimisele ning treeninglaagri-
tele. Otsest puhkeaega Danil pole, 

ka kodus olles tuleb edasi treenida. 
“Mulle meeldib lõõgastuda lihtsalt 
välja sööma minnes näiteks, ajan 
oma mõtte veidikeseks ajaks ratta-
sõidust eemale,” räägib Mclay.  

Eestlaste puhul on Dan teinud 
humoorika tähelepaneku: “They like 
to stare more than smile!” (“Neile 
meeldib rohkem jõllitada kui naera-
tada!”).  Seega, kui keegi teist Tõrvas 
rattaga mööda kihutab (isegi kui 
autoroolis olete), siis katsuge Danile 
ikka rohkem naeratada. 

Professionaali tasemele 
jõudmine võttis kauem 
aega, kui ma alguses arva-
sin. See nõudis tohutult 
pühendumist. 


